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Pakt o nieagresji między Franch a Niemcami 
podpisany został wczoraj w Paryżu.przęz min fSSLlJS^Sm^ 

Obecne granice francusko-niemieckię, uznane zostały lako bezsporne 
Układ nie narusza sojuszów Francji i Niemiec zawartych z innymi państwami 

PARYŻ, 6 grudnia. 
(PAT) Minister von Ribbentrop przy

by ł tu o godz. 11,10. Dworzec kolejowy 
by ł przybrany flagami o barwach fran
cuskich oraz flagami ze swastyka. Juz 
na godzinę przed przybyciem pociągu, 
pod osobistym kierunkiem preiekta poli
cji, 
WYDANO SPECJALNE ZARZĄDZE

NIA BEZPIECZEŃSTWA. 
Ministra von Ribbentropu powitał na 

dworcu minister Bonnet na czele wyż
szych urzędników ministerstwa spraw 
zagranicznych, ambasador Rzeszy oraz 
liczni przedstawiciele kolonii niemieckiej 
w Paryżu. 

O godz. 10,15 min. von Ribbentrop 
został przyjęty na półgodzinnej audien
cji przez prezydenta Lebruna, w obecno
ści ambasadora hr. Welczeka. O godz. 
13-ej w siedzibie prezydium rady mini
strów wydał na cześć min. von Rlbbon-
tropa śniadanie premier Daladier. 

Po obiedzie u premiera Daladier, mi
nistrowie Bonnet 1 Ribbentrop udali się 
na Quai dOrsay, gdzie po kilkuminuto
wej rozmowie w gabinecie min. Bonne-
ta, o godz. 15,40 
PODPISALI W OBECNOŚCI AMBA
SADORA HR. VON WELCZEKA I DYR. 
LEGER DEKLARACJĘ FRANCUSKO-

NIEMIECKA-
Ceremonia podpisania odbyła się w 

sali zegarowe] Quai d'Orsay. 
Deklaracja francusko-niemiecka brzmi: 
„Georges Bonnet, minister spraw za 

granicznych republiki francuskiej, oraz 
Joachim von Ribbentrop, minister spraw 
zagranicznych Rzeszy, działając w imie
niu i z polecenia swych rządów, ustalili 
w wyniku ich spotkania w Paryżu w dn. 
6 grudnia 1938 r., co następuje: 

1) Rządy francuski 1 niemiecki cal 
Kowicie podzielają przekonanie, że sto
sunki pokojowe ich dobrego sąsiedztwa 
pomiędzy Francją a Niemcami stanowią 
jeden z istotnych elementów konsolida
cji sytuacji europejskiej oraz utrzyma
nia pokoju powszechnego. Oba rządy 
w konsekwencji dołożą wszelkich w y 
si łków, aby zapewnić rozwój stosunków 
'••'między ich krajami w tym duchu. 

2) Oba rządy stwierdzają, iż 
POMIĘDZY ICH KRAJAMI NIE POZO
STAŁO ŻADNEJ, BĘDĄCEJ W ZA
WIESZENIU KWESTI I NATURY TE
RYTORIALNEJ I UROCZYŚCIE UZNA
JĄ JAKO OSTATECZNA GRANICĘ 
POMIĘDZY ICH KRAJAMI TAKA, JA
KA JEST OBECNIE WYTYCZONA. 

3) Oba rządy są zdecydowane, 
Z ZASTRZEŻENIEM DLA .STOSUN
KÓW SPECJALNYCH, ŁĄCZĄCYCH 
JE Z TRZECIMI MOCARSTWAMI , 
utrzymywać ze sobą kontakt we wszy
stkich sprawach, Interesujących oba 
kraje i dokonywać wzajemnej konsulta
cji w wypadku, gdyby dalszy* rozwój 
tych spraw mógł spowodować trudności 
międzynarodowe. 

W tej myśli reprezentanci obu rzą
dów podpisali niniejszą deklarację, któ
ra niezwłocznie wchodzi w życie. 

Sporządzono dwa egzemplarze w ję-
2 y k u francuskim I niemieckim. 

Paryż, dnia 6 grudnia 1938 roku. 
Podpisali: GEORGES BONNET, JO

ACHIM VON RIBBENTROPP". 

PARYŻ. 6 grudnia 
(PAT) Po konferencji ministra spraw 

zagranicznych Bonneta z ministrem von 
Ribbentropem, która zakończyła się o 
godz. 18,25, obaj ministrowie przyjęli 
przedstawicieli prasy niemieckiej i fran
cuskie]. 

Do zgromadzonych dziennikarzy prze

mówi ł pierwszy min. von Ribbentrop, CKIE I KŁADĄCEJ KRES DŁUGIM 
oświadczając, że deklaracja dzisiejsza 
wprowadzi odprężenie w stosunki po
między obydwoma krajami. 

Min. Bonnet ze swe] strony podkre
ślił znaczenie deklaracji, 
UZNAJĄCEJ FORMALNIE ISTNIEJĄ
CE GRANICE FRANCUSKO - NIEMIE-

SPOROM HISTORYCZNYM. 
Deklaracja dzisiejsza — zakończył, mi

nister — stanowi poważny etap w dzie
le współpracy, a Francja pragnęłaby, 
aby wszystkie narody wzięły w . te j 
współpracy udział. 

Rozmowy dyplomatyczne w Paryżu 
dotyczyły również zagadnień ogólno-europejskich—głosi komunikat oficjalny 

Paryż, 6 grudnia. 
(PAT) W wyn iku rozmów francu

sko-angielskich, o godz. 18.25 minister 
Bonnet odczytał opublikowany w języ
ku francuskim i niemieckim komun.kat 
następującej treści: 

„W izy ta ministra spraw zagranicz
nych Rzeszy w Paryżu w dn. 6 grudnia 
dała sposobność do szerokie! wymiany 
poglądów francuskP-niernieckich. W cza 
sie rozmów, przeprowadzonych pomię
dzy min. von Ribbentropem i min. Bon
net, zbadano główne zagadnienia euro
pejskie a szczególnie zagadnienia, doty
czące bezpośrednio stosunków polityce 
nych i gospodarczych pomiędzy Francją 
a Rzeszą Niemiecka. 

Zarówno jedna strona, jak i druga, 
uznały, że rozwój stosunków pomiędzy 
obu krajami, oparty o zasadę formalne
go uznania wzajemnych granic, posłu

ży nie ty lko Interesom wspólnym obu 
krajów, lecz stanowić będzie zasadni
czy wk ład w dzieło utrzymania pokoju. 

W tej też nadziel ministrowie spraw 
zagranicznych Francji 1 Niemiec podpi
sali deklarację, która, czyniąc wszelkie 
zastrzeżenia, dotyczące stosunków obu 
rządów z państwami trzecimi, daje wy
raz Ich wol i pokojowej współpracy we 
wzajemnym poszanowaniu, robiąc w 
ten sposób znaczny krok w kierunku 
ogólnego uspokojenia". 

Paryż, 6 grudnia. 
(PAT) Prasa paryska wi ta przyjazd 

von Ribbentroppa ze spokojnym umia 
rem. Dzienniki bardziej, niż kiedykol
wiek, podkreślają, że podpisanie dekla
racji francusko - niemieckiej nie zwal
nia Francji z obowiązku energicznego 
dozbrojenia. Sceptycy wobec zbliżenia 
francusko - niemieckiego w dalszym cią

gu operują przede wszystkim argumen
tem rewindykacyj włoskich. 

„Epoąue" oświadcza, że odprężenie 
francusko - niemieckie nie da się Dogo
dzić z rewindykacjami włoskimi wobec 
Francji. Wartość podpisanej dzisiaj de
klaracji okaże się dopiero w pełnym 
świetle na terenie pol i tyki śródziemno
morskiej. 

„Le Petit Parislen" wyraża zadowo
lenie, że deklaracja francusko - niemiec
ka nie będzie ciężkim instrumentem 
prawniczym, lecz będzie miała charak
ter ogólny. Postanowienia tej deklaracji 
mają przede wszystkim znaczenie mo
ralne i psychologiczne.. 

Prasa lewicowa, np. „Populaire", 
atakuje min. Bonnet, iż na przyjęcie, 
wydane na cześć min. Ribben.tropa na 
Ouai d'Orsay, nie zaprosi! ministrów po
chodzenia żydowskiego. 

Demonstracje antyfrancuskie we Włoszech 
Tłum wznosił okrzyki: „Chcemy Tunisu, Nicei i Korsyki!" 

Ambasada francuska pod ochroną policji 
podobne] deklaracji ambasador Rzeszy RZYM, 6 grudnia. 

(PAT) Dziś przed południem odbyły 
się tu manifestacje antyfrancuskie. Kilku
tysięczny pochód młodzieży udał się na 
Plac Wenecki, aby zgotować owację na 
cześć Mussoliniego. Wołano chóralnie: 
„Chcemy Tunisu". Szef rządu nie ukazał 
się. na balkonie. 

Następnie demonstranci przeszli przez 
Corso Wiktora Emanuela usiłując do
trzeć do pałacu Farnese. który Jest sie
dzibą ambasady francuskiej. Dostęp do 
ambasady zagrodzony był ze wszystkich 
stron przez policję i karabinierów. 

Wznosząc okrzyk i „Chcemy Tunisu" 
i śpiewając hymny patriotyczne oraz ma-. 
nifestując przeciw Francji, młodzież prze j 

nych incydentów nie doszło. 
Około 5(i0 studentów urządziło de

monstrację przed konsulatem francuskim 
w Genui, wznosząc okrzyki , domagające 
się Tunisu, Nicei 1 Korsyki . 

Taka sama demonstracja odbyła się 
w Turynie z udziałem studentów oraz 
uczniów i nauczycieli szkół średnich. 

BERLIN, 6 grudnia. 
(PAT) Jeden z dzienników angielskich 

doniósł dziś na czołowym miejscu, że 
ambasador niemiecki w Rzymie odwie
dził wczoraj wieczorem ministra Ciano 
i przedstawił mu w imieniu Rzeszy kry
tyczny pogląd rządu niemieckiego na sta
nowisko prasy włoskiej wobec Francji. 

Jak informują z berlińskich kół poli 
szła przez główne ulice miasta. Do żad- tycznych, wizyta ta nie miała miejsca I 

Nie było zamachu na ks. Pawła 
Pogłoski o wykrytym spisku zostały oficjalnie zdementowane 

LONDYN, 6 grudnia. ,nak doniesieniom prasy wieczornej. 
stwierdzając, że ks. Paweł, który przy (PAT) Wieczorne gazety podały sen

sacyjną wiadomość o tym, jakoby na ży
cie księcia regenta Jugosławii Pawła, 
teroryścl planowali zamach. Odjazdowi 
jego z Londynu rzekomo towarzyszyły 
niezwykłe zarządzenia ostrożności wy
dane przez Scotland Yard. 

Z oficjalnej strony zaprzeczają jed-

był do Londynu 21 listopada i miał pozo
stać w stolicy W. Brytani i 10 dni, i tak 
przedłużył swój pobyt i wyjazd jego w 
dniu dzisiejszym nie ma nic wspólnego 
z wiadomością o mających sie rzekomo 
znajdować w l i r jdze do Anglii terory 
stach chorwackich. 

nie składał. 
PARYŻ, 6 grudnia. 

(PAT) Dziś o godz. 10 z rana odbyło 
się pod przewodnictwem prez. Lebruna 
w pałacu Elizejskim posiedzenie rady mi
nistrów, które zakończyło się o godz. 
11.20. 

Premier Daladier przedłożył prez. 
Lebrunowl do podpisu dekret, zwóhlJacy 
parlament na dzień 8 grudnia. Minister 
Bonnet zreferował sytuację międzynaro
dową w związku z ostatnimi demonstra
cjami antyfrancuskimi we Włoszech, 
przy czym zawiadomił zebranych o kro
kach dyplomatycznych, .wszczętych 
przez Francję w tej sprawie oraz o otrzy 
manym zadośćuczynieniu. 

Ponadto rada ministrów szczegółowo 
omówiła sprawę rozmów francusko-nie-
mieckich, a także posunięcia gospodar
cze, związane z ostatnimi dekretami. 

Ks. Windsor wróci do Anglii 
Kopenhaga, 6 grudnia. 

(PAT) Książę Kentu, k tóry udaje się 
do Oslo na pogrzeb królowej Maud, za
trzymał się na lotnisku Kastrup. 

Oświadczy! on współpracownikowi 
„Socialdemokraten", żc książę Windso-

j ru powróci niewątpliwie wkrótce do 
I Angli i i że zamieszka tam na stałe. 
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S i a t e k „ T c z e w " z a i o n c i ł 
w porcie gdańskim-—Dwie osoby zginęły 

Gdańsk, 6 grudnia 
Wczoraj o. godz. 8 wiecz. zatonął w 

nowym porcie w Gdańsku parowiec 
„Tczew" o wyporności 1020 ton. W w y 
padku tym straciło życie 2-ch ludzi, • 
mianowicie asystent maszynowy He-
liriskl i palacz Stolpa. 

Statek „Tczew" znajdował sle w 
kanale przy magazynach f i rmy „ W a r t a " 
1 ładował blachę, przeznaczona do Fin
landii. W ładowniach „Tczewa" znajdo 
wa ły się już poza tym załadowane po
przednio rury , soda, cynk 1 In. 

Częściowo naładowany „ T c z e w " 
był silnie pochylony na jedna stronę, 
wobec czego jeden z oficerów statku, 

Poseł źle przewidywał... 
Kulisy odwołania min. Sklrpy 

Z Warszawy donoszą1 

Odwołanie z Warszawy — i to dość 
niespodziewane — pierwszego posła l i 
tewskiego płk. Skirpy ma swoje, dość 
pikantne, kulisy. 

Jak twierdzą wtajemniczeni, odwoła 
nie to by ło wynik iem złych, i to noto
rycznie złych przewidywań DOS. Skir
py, co do biegu wewnętrznego życia 
w Polsce. Przewidywania posła Skirpy 
na temat sprawy Zaolzia i wyborów 
parlamentarnych w Polsce by ł y decy
dującym momentem w decyzji centrali 
kowieńskiej. 

usiłując wyrównać Jego położenie, w y 
dał rozkaz pompowania wody do zbior
n ików balastowych, podczas wykony
wania tego manewru „Tczew" nagle 
wyprostował się, a następnie począł 
gwałtownie przechylać się w przeciw
ną stronę ku nabrzeżu I magazynom 
„ W a r t y " . 

Pracująca przy ładunku załoga poś
piesznie rzuciła się do ucieczki. Ki lku 
marynarzy, stojących na pokładzie, zdo 
łato skoczyć na ląd, a czterech nawet 

do wody. Szczyty masztów 1 mostu ka
pitańskiego „Tczewa" uderzyły o dźwi
gi na brzegu, które zerwane runęły na 
ziemię. Statek przechylił sle zupełnie 
na bok i w ciągu ki lku minut zatonął, 
tak że znajdujący się pod pokładem 
maszyniści Hellriski i Stolpa utonęli we 
wnętrzu statku. 

Miejsce, w k tórym „Tczew" zatonął 
nie Jest zbvt głębokie i prawdopodo
bnie będą podjęte próby wydobycia 
statku. 

Amnestia w Czechosłowacji 
Objęte nią zostały przestępstwa polityczne, popełnione 

przed 7 października 
Praga, 6 grudnia. 

Prezydent republiki czechosłowac
kiej dr. Emil Hacha ogłosił amnestie, 
dotyczącą przestępstw pol i tycznych, po 
pełnionych przed 7 października. Prezy 
dent zarządził, aby dochodzenia sądo
we, wytoczone przed 2 grudnia a do
tyczące przestępstw pol i tycznych, zo
stały umorzone. 

Amnestią objęte zostały: przestęp-! 
stwa przewidziane w ustawie o ochro
nie państwa; dalej przestępstwa przewl 
dziane w ustawie o stowarzyszeniach 1 

zgromadzeniach' oraz inne czyny, po
pełnione w związku z walkami narodo
wościowymi czyl i pol i tycznymi, z w y 
jątkiem zabójstwa, morderstwa 1 zbro
dni ciężkiego uszkodzenia ciała lub cięż 
kiego uszkodzenia majątku prywatnego 
lub publicznego, wreszcie zaniedbanie 
obowiązków przy wydawaniu lub roz
powszechnianiu druków. 

Amnestia nie dotyczy Jednak osób, 
któro odnosząc się wrogo wobec repu
bl ik i czechosłowackie], opuścili przed 7 
października 1938 r. Je] terytor ium. 

Narady Rooseueifa z ambasadorami 
akredytowanymi w Paryżu, Rzymie I Berlinie 

N O W Y JORK, 6 grudnia. 
(PAT) Dziś po południu prezydent 

Rooseyelt odbył konferencje z zastępcą 
sekretarza stanu, Summer Welies'em i 
ambasadorami Stanów Zjednoczonych 
w Francji, Niemczech i Włoszech —-

Buil i t tem, Wilsonem i Philipsem, 
Tematem konferencji by ła sytuacja 

międzynarodowa. W kołach politycz
nych twierdzą, że b y l to dalszy ciąg na
rad, rozpoczętych przez prezydenta w 
Warmspring. 

Samolot niemiecki „Condor" zatonął 
I • . . . m — podczas powrotnego lotu 

MANILLA , 6 grudnia. 
(PAT) Niemiecki samolot „Condor" , 

k tóry odbywał lot powrotny z Tokio do 
Berlina, dokona! dziś przymusowego wo
dowania 1 zatonął w odległości 200 mtr. 

z Tokio do Berlina 
od brzegu, w pobliżu Manl l l l (Fil ipiny). 

Załoga i Jeden pasażer zostali urato
wani przez rybaków. W akcji ratunko
we] wziął również udział amerykański 
wodnosamolot wojskowy. 

Zgłaszanie mienia 
posiadanego z a g r a n i c ą 

W . ^ z a w a , 6 grudnia. 
Wśród napływających masowo /.gło

szeń mienia, posia-iftńego zagranicą, po 
ważny odsetek dekhiracyi stanowią ze
znania właścicieli nieruchomości, sum 
hipoteczny cli i przedsiębiorstw, znajdu
jących się w Rzeszy Niemieckiej. 

Właściciele mienia w Niemczech l i 
czą na to, iż dzięki zgłoszeniu swego 
mienia i zaofiarowaniu go Bankowi Pol 
skiemu do skupu, będa mogli wejść w 
tej czy innej iormie w posiadanie bodaj 
zmniejszonych wartości wielomiliono
wych majątków, zamrożonych w Niem
czech. 

Blok wyborczy 
między P.P.S. a ludowcami 

Warszawo, 6 grudnia. 
Z kół socjalistycznych donoszą nam, 

że wę wszystkich miastach powiatu 
chrzanowskiego, gdzie na dzień 18 b. m. 
rozpisane zostały wybo ry do rad miej
skich, PPS złożyła l isty wyborcze w 
bloku ze Stronnictwem Ludowym i w 
porozumieniu (w Chrzanowie) z Bun-
dem. 

Obniżka komornego 
przedłużona 

Projekt rządowy uchwalony 
przez komisją sejmową 

Warszawa, 6 grudnia. 
Sejmowa komiisja prawnicza przy

jęła bez dyskusji rządowy projekt usta
w y o przedłużeniu terminu obniżki ko
mornego do dn. 31 marca 1940 r „ przy 
czym poczynając od tej daty. komorne 
w starych domach wzrastać ma co 
kwarta ł o 2,5°/o podstawowego lub u-
inownego komornego, aż do osiągnięcia 
pełnej jego wysokości z czasów przed 
obniżką. 

Przy jęty dziś projekt ustawy sejm 
uchwali w piątek, zaś senat także Jesz
cze przed feriami świątecznymi, ażeby 
przed Nowym Rokiem ustawa ta stała 
się obowiązującym prawem. 

Nieście pomoc 
najbiedniejszym 

Diaczego wymierają Kanakowie? 
Tragiczne problemy ludnościowe na wyspie Yap 

Wyspa Yap, w listopadzie, i kłaść przy otwar tym oknie człowieka, 
Badacze Dalekiego Wschodu z żalem cierpiącego na silne dreszcze, 

stwierdzają, iż ludność wysp na Pacy f i - ' , Niezwykle przesądy tubylców wyspy 
ku zmniejsza się w pokaźnym temnie.'Va.p.udaremniają stosowanie wszelkich 
Z mieszkańców wysp Salamońskich po- środków leczniczych Ich metody lecze-
została przy życiu ty lko jeszcze jedna'ma me tyle zalezą od tego. na co chory 
czwarta. Na wyspach Mariańskich, za
mieszkałych przed przybyciem białych 
przez sto tysięcy osób, żyje obecnie 
jeszcze ty lko t rzy tysiące. Liczba lud
ności wysp Marszałkowskich wynosiła 
przed rokiem 1885 (a więc zanim Niem
cy wzięli wyspy te w swoje posiadanie) 
15.000, podczas gdy dziś żyje tam jesz
cze o jedną trzecią mniej krajowców. 
Tak samo na wyspach Hait i statystyka 
wykazuje wielki spadek liczby miesz
kańców. 

Starano się ustalić przyczyny tej 
ogólnej śmiertelności na wyspach Ocea
nu Spokojnego. 

Wyspę Yap oraz sąsiadujące z nią 
wyspy przytoczono jako przykład, gdyż 
przyczyny spadku liczby mieszkańców 
występują W' tym wypadku szczególnie 
jaskrawo. Yap należy do wysp Karol iń
skich, które, jako mandat L ig i Narodów, 
administrowane są przez Japończyków. 
Liczba mieszkańców wynosiła tutaj za 
wczesnego panowania Hiszpanii około 
13.000, obecnie zaś na wyspie Yap .żyje 
6.600 tubylców. Czy .winę za to ponosi 
biały człowiek? 

Na pytanie to trudno odpowiedzieć. 
Biały człowiek nie jest winien, iż Ka

nakowie na wyspie Yap myją zwłoki 
zmarłego wodza, a potem piją tę woJę, 
przekonani, iż w ten sposób zdobędą si
łę wielkiego- bohatera. Biały nie nauczył 
również tubylców zanurzać do morza 

cierpi, lecz raczej od tego, skad to cier
pienie pochodzi. Jeżeli naprzykład ktoś 
złamał sobie żebro, „medyk" musi prze-
dewszystkim wiedzieć, jak to się stało. 
O ile spadł na niego orzech kokosowy, 
podczas gdy tubylec leżał pod drzewem, 
wówczas stosuje się lekarstwo. Jeśli jed
nak upadł na kamienie i w ten sposób 
doznał złamania — wtedy leczy go się 
zupełnie inaczej. Jednym słowem tubyl
czy środek leczniczy nie ma bynajmniej 
uzdrowić złamanego żebra, lecz raczej 
pojednać rozgniewane duchy. Ponieważ 
jednak duch palmy kokosowej nie jest 
duchem kamienia, należy przy tym sa
mym złamaniu stosować zupełnie inne 
śfodki lecznicze. 

Dozwolone stosunki płciowe w naj
wcześniejszym wieku i anormalne zwy
czaje płciowe są powodem, iż zarówno 
kobiety jak i mężczyźni stają się wcześ-

jnie niepłodni. Czterdzieści procent ko
biet wogóle nie ma dzieci, zaś inne mogą 
urodzić jedno lub najwyżej dwoje dzieci. 

A teraz problem odzieży. Jak wiado
mo, cały cywil izowany świat ocenia dzi
siaj należycie ultrafioletowe promienie. 
Kąpiele słoneczne wszędzie weszły w 
modę. Kostiumy kąpielowe sa coraz bar
dziej wycięte. 

Zwróciłem uwagę na ten fakt dokto
rowi Nagasaki, kierownikowi szpitala 
na wyspie Yap. 

Dlaczego właściwie jest pan zwo-
chorego, k tóry ma wysoką gorączkę, ani lennikiem odzieży dla tubylców?. 

— Ultrafioletowe promienie są bar
dzo cenne — odpowiedział mi — lecz w 
naszym klimacie naogól i tak wszyscy 
są poddani ich działaniu, nawet w lekkiej 
odzieży. Z drugiej zaś strony goła skóra 
jest skłonniejsza do chorób skórnych, 
zaś w chłodne, deszczowe dni łatwiej 
można się przeziębić nago, aniżeli w 
ubraniu. Zwłaszcza słabym dzieciom po
trzebna jest jakaś ochrona. Schorzenia 
oskrzeli po części są wynikiem chodze
nia nago. / 

Biały nie ponosi także winy za okrop
ne warunki mieszkalne na wyspie Yap: 
wilgotne, ciemne lochy, w których żyją 
tubylcy. Małe drzwi, zastępujące także 
okna, wyglądają jak nawpół zamknięte 
oczy. Przez wąską szparę wnika bardzo 
mało światła. Przy złej pogodzie dom 
jest prawie że hermetycznie zamknięty. 
Powietrze — jeśli to wogóle można jesz
cze tak nazwać — jest gęstą warstwą 
dymu, wilgoci i wyziewów ludzkich. Ol 
brzymi dach z liści palm jest zbiornikiem 
wilgoci. Podłoga składa się z drągów 
drewnianych, na których rodzina leży 
jak na ruszcie, przyczem wyziewy ulat
niające się z ziemi, przenikają przez 
szpary. Nic dziwnego zatym, iż podró
żujący przez dżunglę, chcąc wiedzieć, 
czy jakiś dom jest w pobliżu, nasłuchuje, 
czy ktoś nie kaszle. 

Ta niedbałość tubylców datuje się od 
ki lku tysięcy lat. Mimo to jednak poli
nezyjskie narody rozmnożaly się i sze
rzy ły na wszystkich wyspach Oceanu 
Spokojnego. Chodzi tu o,niezwykle ży
wotną rasę i przyczyna wymarcia mu
siała być bardziej istotna, aniżeli niedba
łość i niehigieniczne warunki życia. 

Ciemne i wilgotne pomieszczenia tak 
długo nie szkodziły mieszkańcom wysp 
Pacyfiku, póki Hiszpanie nie zawlekii 
tam gruźlicy. Straszna ta choroba zna
lazła sprzyjaia.ee podłoże w warunkach 
życiowych Kanaków. Dzisiaj gruźlica 
jest przyczyną przeszło 50 proc. śmier

telności. Co się zaś tyczy niepłodności 
kobiet, to po części spowodowały ją cho
roby płciowe, za co również winę pono
szą obcy. 

Szkody zatym wyrządzone przez bia
łych, niechcąco kontynuowane zostały 
przez tubylców. Ostatnio czyni się jed
nakże bardzo wiele, by zapobiec całko
witemu wymarciu mieszkańców wysp 

Przede wszystkim dba się o warunki 
sanitarne. Skłania się tubylców do wzno
szenia cementowych cystern do wody i 
pokrywania domów blacha żelazną, z 
której woda deszczowa spływa do cy
stern. Lekarze jeżdżą łodziami motoro
wymi od wyspy do wyspy, by przy po
mocy odczytów i fi lmów szerzyć wśród 
tubylców pojęcie o zasadach higieny i 
jej wpływie na stan zdrowia. 

Poza tym buduje się wzorowe domy, 
których liczba wzrasta rocznie o t rzy
dzieści. Rząd japoński płaci połowę ko
sztów i na samej wyspie Yap istnieje już 
100 takich domów, pokrytych miast liść
mi palmowymi, blachą żelazna i zaopa
trzonych w prawdziwe drzwi, okna i 
podłogi. Mieszkańcy w tych domach nie 
śpią już na podłodze, lecz w łóżkach. 
Oczywiście, że wraz z tymi budynkami, 
które wyglądają bardzo prozaicznie, za
nika cały romantyzm wysp Pacyf iku. 

W gruncie rzeczy jednak w stoso
waniu tych środków higienicznych tkwi 
pewna ironia. Dla wyspy Yap bowiem 
zarówno spadek, jak i wzrost liczby lud
ności jest szkodliwy. Spadek może spo
wodować , całkowite wymarcie, wzrost 
zaś może przyczynić się do przeludnie
nia, a tym samym do dawnej nędzy. 

Wyspa Yap-za tym tylko wówczas 
będzie szczęśliwa, jeśli los obdarzy Ja 
pewnego rodzaju równowaga biologicz
ną. Innymi słowy, musi dojść do kom
promisu między żarłocznością śmierci a 
staraniami • lekarzy, by ludność wyspy 
Yap pozostała mniej więcej ta sama, co 
dzisiaj. 

http://sprzyjaia.ee


Przed zmianą rządu w Anglii 
» Londyn, w grudniu. 
Wyznaczono już oficjalnie datę po

dróży Chamberlaina i lorda Halifax do 
Rzymu na 11. stycznia. Pomimo opty
mizmu i wzmożonych wyczynów po
dróżniczych, w stosunku do Chamber
laina wciąż wzrasta w Londynie powąt
piewanie i niezadowolenie. Od polowy 
września hasłem premiera było „łago
dzenie sytuacji za wszelką cenę". An
glicy uważają dziś, że cenę tę (a może 
nawet 1 więcej) juz zapłacili, a „ułago
dzenia" Jeszcze nie widać. Ciągle pła
cenie za coś, czego się nie można spo
dziewać, to spewnością nie jest good 
business — a trzeba pamiętać, że Impe
r ium Bryty jsk ie prawie od samych 
swych początków oparte było w wiel
kiej mierze na podstawach handlowych. 
Ustępstwa, uczynione w Monachium 
uważane by ły przez pewien odłam cpl 
ni i angielskiej za pewnego rodzaju inwe
stycję, która dała unikniecie (inni mó
wią — odroczenie) wojny, a pośrednio 
>— miała przynieść porozumienie z Nlem 
caml. W rezultacie Niemcy wzmocni ły 
ty lko swą kampanię przeclwanglelską. 
Pakt z Italią miał być zapłatą za spoko' 
na Morzu* śródziemnym, a tymczasem 
Rzym rozpoczął nową gwałtowną kam 
panlę w sprawie Tunisu, Korsyki i Nicei* 
Angielscy pol i tycy dobrze zdają sobie 
sprawę z tego, że Interesy Francji i An
gli i w Północne] Ai ryce są zgodne i że 
każda akcja Włoch . przeciwko Francji 
jest także skierowana przeciw Wielkiej 
Brytani i . Co do tego nie ma w Londy
nie żadnych wątpl iwości — Anglia i 
Francja będą musiały bronić się razem 
Chociaż Ciano oświadczył ambasadoro
w i angielskiemu w Rzymie, że wioskie 
demonstracje antyfrancuskie były naj
zupełniej „ żyw io łowe" i odbyły się bez 
wiedzy rządu, prasa londyńska nie przy 
wiązuje do tego wyjaśnienia żadnego 
znaczenia, 

Dnia 11. stycznia premier Chamber
lain ma jechać do Rzymu, „łagodzić sy
tuację". W jednym z kabaretów londyń
skich zapowiadacz twierdzi, że bohate
rem znanej anegdoty o tern, Jak upolo
wać tygrysa parasolką, musiał być spe
wnością jeden z czołowych pol i tyków 
angielskich... 

Inna wizyta ma coprawda mniejszy 
rozgłos, ale dobrze poinformowane koła 
przypisują jej conajmnlej takież znaczę-1 
nie i pokładają w nie] o wiele więcejI 
nadziel. Jest to nieoficjalna wizyta, 
którą złoży w Waszyngtonie Anthony 
Eden prezydentowi Rooseyeltowi. 

Gdyby G. K. Chesterton żył dzisiaj,' 
spewnością mógłby powiedzieć o popu
larności Edena w Angl i i : „Można się 
obudzić nagle w nocy 1 słyszeć jak ona 
rośnie". Eden urasta ostatnio raptownie 
do miary męża opatrznościowego wszy 
s kich rozczarowanych, jest ich coraz 
w!ęcej. Wystarczy powiedzieć, że gdy 
Przemawiał przed ki lku dniami w Leice-
ster na zebraniu towarzystwa Przyja
ciół Ligi Narodów, sala była przepeł
niona i 3.000 ludzi zapłaciło za bi lety, by 
KO usłyszeć. To jest niebywałe osiąg
nięcie, bo przeciętnemu Angl ikowi nie 
wpadnie nawet do g łowy, że mógłby; 
kiedykolwiek zapłacić za słuchanie po-| 
l i tycznych przemówień. Przede wszy-j 
stkim nie lubi on ich z zasady, a poza 
t y m wszelkie zebrania polityczne w An-
Klii mają wolny wstęp. Leiccster jest 
n v ' m miastem przemysłowym w środ
o w e j Angli i , gdzie spewnością ludziei 

nie zajmują się zbytnio polityką, a Eden 
spotkał się tam z entuzjastycznym przy
jęciem. To jest, przy angielskich stosun
kach, nieomylny wskaźnik opinii publi
cznej. 

Dobrze poinformowane kola twier
dzą, że doradcą Edena jest Obecnie lord 
Baldwin i że Eden będzie prowadzi ł ] 
kampanię przeciw Chamberlainowi we
wnątrz ram partl l i , żądając nadal uspra-| 
wnienia zbrojeń i powrotu do systemu 
zbiorowego bezpieczeństwa w Europie.' 

Jeśli mu się powiedzie, może on w bli
skiej przyszlcści zostać premierem. Jeśli 
rząd wyjdzie ze swej obecnej sytuacji 
obronną ręką — przyszłym premierem 
będzie najprawdopodobniej Sir Samuel 
Hoare, obecny minister spraw wewnę
trznych. 

Tymczasem Chamberlain ustąpił nie
co swym kry tykom, wprowadzając do
browolną rejestrację wszystkich męż
czyzn i kobiet zdolnych do służby na 
wypadek wojny, z tym, że z chwilą 

wybuchu wojny będzie ona przymn-
sowa... Socjaliści widzą w tym pierw* 
szy krok w kierunku wprowadzenia po
wszechnej służby wojskowej i dlatego 
godzą się z rejestracją, gdyż widzą w 
niej wielkie ułatwienie na wypadek no
wego konfl iktu międzynarodowego. 
Twierdzą oni, że gdyby rejestracja ta 
Istniała już we wrześniu r. b. sprawy 
międzynarodowe potoczyłyby się praw 
dopodobuio Innym torem. P, J . 

Pozbawianie obywatelstwa polskiego 
osób przebywających zagranicą powyżej 5 

szone. - Specjalne kredyty związan 
Warszawa, 6 grudnia. | watel, k tóry ma stracić obywatelstwo; 

W komisji budżetowej sejmu rozpa-; polskie, nie ma wogóle możliwości obro-
trywano dzisiaj projekt ustawy o kredy-Jny. Nie ma nawet sposobu wykazania 
tach dodatkowych, m. inn. również swego kontaktu z krajem. Obecnie po-
przedłożony przez rząd projekt znacz- j zbawienie obywatelstwa polskiego Jest 
nego podwyższenia kredytów w Min.; zaocznym wyrok iem, skazującym na| 
Spraw Zagranicznych. Ten powiększo- śmierć cywilną, co najlepiej ilustrują 
ny kredyt Ministerstwo Spraw Zagra-'stosunki w Trzeciej Rzeszy oraz innó-
nicznych ma zamiar zużyć na doanga-iStwo przykładów obchodzenia się z tak 
żowanie większej liczby urzędników na zw. bezpaństwowcami, 
placówkach konsularnych dla szybsze-1 Poseł dr. Sommcrstcin opowiedział 
go przeprowadzenia akcji pozbawienia wypadek, w k tórym student, Zyd — 
obywatelstwa polskiego obywatel i , prze- obywatel polsk?, orzeczeniem z paździer-
bywających zagranicą dłużej, aniżeli 5 nika r. b. utracił obywatelstwo po 5-let-
lat. i niej nieobecności w kraju, spowodowa-

Przeciwko projektowi tej ustawy glos nej kontynuowaniem studiów medycz-
zabral poseł dr. Sommerstein i w dłuż- nych zagranicą. W 1937 roku student 
szym wywodzie zaatakował sposób wy- ten specjalnie przyjechał do kraju dla 
konywania ustawy o pozbawieniu oby- poboru wojskowego; w sierpniu 1938 r. 
wdtelstwa. i zyskał od Ministerstwa Spraw Wojsko-

Dr. Sommerstein wskazał, że oby- wych odroczenie wcielenia do wojska 

lat ma być przyśpie-
e z tą akcją 
z poleceniem stawienia się w szeregi 
wosjkowe w dniu J lipca 1939 r. Obec
nie student ten, jako pozbawiony oby
watelstwa, nie ma wogóle prawa przy
jazdu do Polski. 

Z punktu widzenia przepisów woj
skowych uważany będzie za dezertera, 
jeżeli się w przepisanym terminie do 
wojska nie zgłosi — zgłosić się zaś nie 
może, bo go do kraju nie wpuszczą.., 

Tego rodzaju paraJoksów i tragicz
nych nieporozumień przy wykonywaniu 
ustawy o pozbawieniu obywatelstwa 
jest znacznie więcej. Poseł dr. Som
merstein wypowiedział się przeciwko 
projektowi podwyższenia kredytów w 
budżecie Min. Spraw Zagranicznych na 
ten cel specjalny, o k tórym mówi wnio
sek rządowy. 

Komisja, budżetowa sejmu przyjęła 
wszystkie zgłoszone przez rząd wnioski. 

W y n i k i w y b o r ó w n a P o m o r z u 

Znsona frekwencja głosujących. — Jak głosowano w poszczególnych miastach 
Warszawa, 6 grudnia. 

Według tymczasowych obliczeń, 
pierwsza seria wyborów samorządo
wych, odbytych w ki lku miastach po
morskich ubiegłej niedzieli, przyniosła 
uderzająco wielką frekwencję głosują

cych, która sięgała aż do 90 proc. upra
wnionych. I 

Największe miasteczko pomorskie, 
które głosowało ub. niedzieli, a miano
wicie Chełmża, na 24 mandaty przyzna
ło 12 mandatów dla PPS. 9 mandatów 

Profekt ordynacji wyborcze „ Jutra Pracy" 
Pos. Dudziński chce wprowadzić kurię żydowską 

Y^arszawa, 6 grudria. 
Posłowie wchodzący w skład zespo

łu „Jutra p racy " z posłem Dudziń
skim na czele, rozpoczęli zbieranie pod
pisów pod wniosek, zawierający projekt 
nowej ordynacji wyborczej. 

Projekt zmierza do usunięcia inge
rencji czynników administracyjnych w 
aktach wyborczych i wprowadza kurię 
żydowska. W obecnej sytuacji na tere
nie sejmu, projekt ten nie ma żadnych 
szans uchwalenia go. 

„Times" o Chamberlainie 
„Nie ma on znajomości rzeczy, ani doświadczeniu"... 

mości, ani doświadczenia w sprawach 
zagranicznych, k tóry jednak, iak to zwy 
kle czynią ludzie pozbawieni wyobraź
ni, chełpi się swym zdrowym rozsąd
kiem I wmawia w siebie, iż wystarczy, 
by spotkał się osobiście z Mussoliitlm, 
czy Hit lerem, by załatwić pomyślnie 
każdy spór. To niebezpieczne złudzenie 
nie pozwala mu dostrzec naszego rze
czywistego położenia". 

Londyn, 6 grudnia. 
Pol i tyka Chamberlaina nastawiona 

na utworzenie paktu czterech iest w o-
pinii publicznej wysoce nie popularna. 
W związku ze słaba reakcia rządu an
gielskiego na prowokacje włoskie „ T i 
mes" pisze: 

„Pol i tyka zagianiczna naszeuo pań
stwa jest obecnie w rękach pierwszego 
ministra, nie posiadającego ani znajo-

Nowe zajścia w Kłajpedzie 
Demonstracja antyniemiecka studentów litewskich 

Berl in, 6 grudnia. 
(PAT) Niemieckie Biuro Informacyj

ne donosi z Kłajpedy, iż wczoraj w po
łudnie grupa, złożona z około 50 studen
tów Litewskiego Instytutu Pedagogicz
nego, zorganizowała demonstrację. Ma
nifestanci udali się na ulicę Dworcową, 
gdzie zerwali transparent wyborczy 
Niemców kła jpcuzkcl i . 

Policja krajowa rozproszyła demon

strantów, zatrzymując trzech studentów. 
W międzyczasie przed gmachem insty
tutu zebrała się nowa grupa, która za
jęła wobec przedstawicieli policji wro
gą postawę. Dopiero po nadejściu sil
niejszego oddziału policji demonstranci^ 
zostali wyparci i spokój przywrócono. 

Trzej zatrzymani studenci, którzy 
brali udział w zniszczeniu transparentu, 
osadzeni zostali w areszcie. 4 

dla Stronnictwa Narodowego, 3 manda
ty dla OZN. W Tucholi spoina Usta Str. 
Narodowego i Str. Pracy zdobyła 11 
mandatów, a OZN — 5 mandatów. W 
Gniewkowie Str. Narodowe zyskało 5 
mandatów, ZZP — 5 1 OZN — 2 manda
ty. W Koronowie lista spoina OZN 1 Str. 
Pracy uzyskała 13 mandatów, a Str. Na
rodowe — 3 mandaty. W Radzyniu Str. 
Narodowe uzyskało 8 mandatów, a 4 lo
kalne listy bezpatryjne — każda po jed
nym mandacie. 

W Mroczy Str. Narodowe uzyskało 5 
mandatów, Str. Pracy — również S, a 
OZN — 2 mandaty. W Łasinie Str. Na
rodowe — 4 mandaty, OZN — 1 man
daty 1 4 mandaty l isty lokalne. W Sol
cu Kuj. i Fordonie wysunięto spólne 
zblokowane listy polskie, ażeby prze
ciwstawić się Niemcom. W Fordon!* 
Niemcy nie uzyskali ani Jednego manda
tu, zaś w Solcu Kuj. — 1 mandat. 

Konferencje na Zamku 
Warszawa, 6 grudnia. 

(PAT) Pan Prezydent Rzeczypospo 
litej przy"' ' ! dziś w obecności p. Mar
szalka Śmigłego-Rydza p. prezesa rady 
ministrów gen. Slawei-Skladkowskiego 
i p. wicepremiera inż. Eugeniusza Kwiat 
kowskiego, którzy referowali o bieżą
cych p racach rządu. 

Warszawa, 6 trrudnia. 
(PAT) Pan Prezydent Rzeczypospo 

litej przyjął dziś na herbacie nowopo-
wołanych przez Niego senatorów. 

30 górn-ków z b łych 
pode as katastrefy k l e j o w e j 

Sydney (Nowa Szkocja), fi grudnia. 
(PAT) Z powodu wykolejenia pocla 

gu wydarzy ła sic wielka katastrofa w 
kopalni „Prlncess". Z pośród iadących 
do pracy Kórników 30-hi zostało zabi-
ł ych , zaś 20-u odniosło rany. 
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Proces o obrazą religii żydowskiej 
Na ławie oskarżonych zasiadł wydawca Kalendarza 

„Samoobrony"*—Dziś ogłoszony będzie wyroK 
GRUDZIĄDZ, 6 grudnia. 

Przed sądem okręgowym w Grudzią
dzu, pod przewodnictwem sęd£>ego Jo

dłowskiego rozpoczął się dziś proces 
przeciw wydawcy kalendarza „Samo
obrony" Jędrzejewskiemu, pociągnięte
mu do odpowiedzialności przez prokura
turę z art. 173 kodeksu karnego za obra
zę religii żydowskiej. Oskarżenie popie
rał prokurator Jaroczyński. Powództwo 
cywi lne z ramienia gminy żydowskiej 
popierali adw. Lejb l.andau ze Lwowa 
i adw. Gabriel Lewm i Warszawy. 

Oskarżony Jędrzejewski do v iny się 
nie przyznał, twierdząc, że oskarżenia 
zawarte w jego kalendarzu skierowa
ne są, rzekomo nie przeciwko religii ży
dowskiej, lecz przeciwko żydostwu 
w ogóle. 

Sąd przesłuchał następnie księdza 
prał. Trzeciaka i rabina proł. Schorra w 
charakterze rzeczoznawców. 

Ks. dr. Trzeciak w swej ekspertyzie 

usiłował oddzielić Talmud od Pięcioksię 
gu Mojżesza jako podstawy nakazów re
l igi i żydowskiej chronionych przez pra
wo. Cytował on niektóre ustępy z Tal
mudu, które miały potwierdzić tezę 
obrony. 

Na zapytanie przedstawicieli powódz
twa cywilnego, ksiądz Trzeciak przy-

Przechodząc do obydwu ekspertyz, 
adw. l.andau wskazał, iż wywody ks. 
Trzeciaka nie są miarodajne, gdyż z po
wodu nieznajomości języka hebrajskie
go 1 aramejsklego opiera się on nie na 
oryginalnym tekście, lecz na przekła
dach Talmudu 1 nie jest nawet w stanic 
sprawdzić, czy cytaty te odpowiadają 

znał, że w swych wywodach opiera się i rzeczywistości. 
na przekładach, gdyż nie zna, ani języka , Obrońcy oskarżonego Jędrzejowskie 
hebrajskiego, ani aramejsklego, to też 
nie może studiować Talmudu w orygi
nale. 

Rabin prof. M. Schorr w dłuższych 
wywodach wykazał, że Talmud stanowi 
dalszy etap rozwojowy religii żydow
skie] i jest integralną częścią składową 
żydowskich dogmatów religijnych. 

Mocne przemówienie wygłosi ł adw. 
Landau, k tóry cytował odnośne ustępy 
kalendarza „Samoobrony" stanowiące 
paszkwil I zawierające fałsze oraz znie
kształcenia zasad religii żydowskiej. 

1 go adw. Tytus Filskl oraz apl. adw. Siel
ski usiłowali dowieść, że w tym wypad 
ku nie ma zastosowania art. 173 kodeksu 
karnego o obrazę religii 1 wyzyskal i swe 
przemówienia dla gwał townych wystą 
pień antyżydowskich. 

W swym ostatnim słowie, oskarżony 
usiłował powtórzyć swe wywody o „uie-
moralnoścł" Talmudu, lecz przewodni
czący sądu przerwał jego wywody . Na 
tym przewód sądowy został zamknięty. 
Wyrok ogłoszony będzie w środę po po
łudniu. 

Członkowie ..Żelazne] Gwardii podpalają 
domy żydowskie w Besarabii. — Echa wizyty króla Karola w Londynie 

LONDYN, 6 grudnia. 
„Dai ly Telegraph" donosi z Buka

resztu, że po śmierci Codreanu „Żelazna 
Gwardia" podpaliła wiele domów żydów 
sklch w Besarabii. Kierownicy szkół ży
dowskich otrzymali l isty z pogróżkami, 
że będą zamordowani, jeśli szkoły ich 
nie będą natychmiast zamknięte. 

LONDYN, C grudnia. 
„Dai ly Telegraph" donosi, że podczas 

pefbytu króla Karola w Londynie oma
wiano też kwestię żydowską przy czym 
król zosta! dokładnie poinlormowany o 
stanowisku opinii angielskie! w tej spra
wie. 

BUKARESZT, 6 grudnia. 
Ukazał się komunikat rządowy zapo-

Nie będzie ustaw antyżydowskich 
w JuKpsł-.iy.?.—Oświadczenie 

prem. Stojadincwica 
BEOGRAD. 6 grudnia. 

Premier jugosłowiański dr Milan Sto-
jadincwic w rozmowie z U'J«e4nyni ra
binem d*. Izakiem Alkalay, zapewnił, że 
rząd jugosłowiański n b zamierza wpro
wadzać żadnych ustaw antyżydowskich, 
to też z;:niepokojenie wśród hidnośei ży
dowskie 1 jest całkowicie bezpodstawne. 

Na zebraniu studentów wydziału le-
karskiegu w Zagrzebiu w / r ck w s.nra 
wie nuwerus clausus dla Żydów odrzu
cony został przez zebrany; ' 1 

Zwolnienie kont 
Ż dów-abywsteli polskich 

w Gdańsku 
GDAŃSK, 6 grudnia. 

(PAT) Zablokowane ostatnio na pod
stawie okólnika gdańskiej komisji de
wizowej konta bankowe Żydów-obywa-
seli polskich zostały, na skutek Interwen
cji ze strony polskiej, znowu zwolnione. 

Gdańska komisja dewizowa wydała 
nowy okólnik, wyjaśniający, że bloko
wanie kont żydowskich nie dotyczy Ży
dów — obywatel i polskich. 

3 tys. Żydów opuszcza Wiedeń 
Wiedeń, 6 grudnia. 

(PAT) W czwartek wyjeżdża z Wie
dnia 3 0 0 0 Żydów w wieku poniżej lat 1 6 
celem odbycia przeszkolenia rolniczego 
w Anglii i w Holandii. 1 0 0 0 Żydów wy
jeżdża do Angli i , 2 0 0 0 do Holandii. 

Likwidacja banku Nendelsohna 
BERLIN, 6 grudnia. 

(PAT) Niemieckie Biuro Inforraacyj 
•c donosi, że z dniem 31 grudnia 193S r. 
wchodź' v/ stan l ikwidacji berliński bank 
rtftjendelsohn et Co". 

Kii&łfteia ranku, jak również aryjski 
personel zostanie przejęty przez Deu
tsche Bank. 

władający akcję na rzecz pokojowego 
rozwiązania kwesti i żydowskiej. Komu
nikat nie wyjaśnia, jakie formy ma ta ak
cja przyjąć. 

Czerniowce, 6 grudnia. 
(PAT) W rumuńskim Dzienniku Ustaw 

ukazało się rozporządzenie dodatkowe o 
kontroli cudzoziemców, regulujące wa
runki pobytu w Rumunii osób, które skre
ślone zostały z listy obywateli rumuń
skich. (Jak wiadomo, w ostatnich cza
sach skicślono licznych Żydów, głównie 
na Bukowinie i w Besarabii) 

Osoby takie otrzymaJ4 .kar ty toż
samości ważne na jeden rok, po upiy-
wie któiego dokuminty ic mogą być 
przedłużone na dalszy rok czasu. Posia
dacze „kar t tożsamości" p.; Legają usta
wie o ochronie narodowego rynku pra
cy, to znaczy mogą być zatrudniam ty l 
ko w ilości ustalonej procci i tcwo w od
niesieniu do ilości zatrudniar3-ch rdzen
nych Rumunów. 

Za „kar ty tożsamości" T;&rtstwo po 
biera opłaty od 1 0 . 0 0 0 lei d J 5 0 0 lei, w za
leżności od rodzaju zajęcia i zarobku. 

Ostre wyseplenić ministra angielskiego 
LONDYN, 6 grudnia. ( 

Silnym echem ozwalo się w całym 
kraii! przemówienie ministra oświaty, 
lorda De La Warr , wygłoszone w Bread 
lord. Minister stwierdził, iż popierał po
l i tykę pojednawczą między rządami kra-

okrutny. 
Burmistrz New-Castle. Wi l l iam Wal-

lace, proklamował na dzień S grudnia 
otwarcie akcji zbiórkowej na rzecz u-
chodźców z Niemiec. Burmistrz stwier
dził, że głęboka sympatia do prześlado 

jów europejskich, lecz wys i łk i te zosta- \ wanych w Niemczech Żydów powinna 
ły nadużyte w sposób brutalny. UJaw- przybrać formy praktyczne 
nlło się to m. Inn. w atakach na polity
ków angielskich. Traktowanie Żydów 
w Niemczech obraża elementarne zasa
dy cywil izacj i i budzi rozgoryczenie we 
wszystkich zakątkach kul! ziemskiej. 

Poseł James Hull wygłosi ł przemó-
wicnio w Mansfield, w którym obszer
nie omówił niedolę Żydów niemieckich, 
wywłaszczanych i poniżanych w sposób kraju. 

NOWY JORK. 6 grudnia. 
Poczytne pismo amerykańskie, „New 

York Daily News", wystąpi ło z żąda
niem złagodzeida przepisów imlgracyj-
nycii w Stanach Zjednoczonych. Pismo 
stwierdza, że przyp ływ imigrantów bę-
dzio bardzo korzystny dla rozwoju 

Zjezd dziennikarzy polskich 
w St. Zjednoczonych 

Nowy Jork, 6 grudnia. 
(PAT) W Chicago obradował zjazd 

Syndykatu Dziennikarzy Polskich w 
Stanach Zjednoczonych. Wniosek o usu
nięcie ze związku dziennikarzy nieza
wodowych spowodował rozlani. Wszy
stkie dzienniki, z wyjątk iem jednego, 
oraz większość tygodników, zorganizo
wa ły osobny zjazd, tworząc Syndykat 
Dziennikarzy i Wydawców Polskich, l i 
czący 73 członków. Zjazd ten uchwalił 
rezolucję o wyeliminowaniu ludzi, któ
rzy szkodzą prasie, narażając na szwank 
dobre imię dziennikarza polskiego. 

Zjazd wezwał prasę do współpracy 
ze Światowym Związkiem Polaków i ra
dą Polonii Amerykańskiej. Do zarządu 
wybrano: p. Przydatka — prezes, Barca 
— wiceprezes, Waldę — sekretarz. Dy
rektoriat stanowią — Ostrowski, Dy
bowski, Yolles, Prażmowski, Bartosz i 
Leśnicki. 

Dyrektor „Elty" 
przybył da Warszawy 

Warszawa, 6 grudnia. 
(PAT) Dziś wieczorem przybył do 

Warszawy dyrektor Litewskiej Agencji 
Telegraficznej \Elta). p. Pr. Dailide, po
wi tany na dworcu przez dyrektora na
czelnego P.A.T., p. Mieczysława Obar-
skiego. 

Dyr. Dailide zabawi w Warszawie 
dwa dni i będzie gościem dyrektora na
czelnego P.A.T. Dyr. Dailide towarzy
szy w podróży małżonka. 

Pogrzeb studenta Proweliesa 
L w ó w , 6 grudnia. 

W dniu dzisiejszym odbył się po
grzeb tragicznie zmarłego studenta Po
litechniki Lwowskie j , Samuela Prowel
iesa. W pogrzebie wzię ły udział duże 
rzesze ludności. Nad grobem przema
wiali rabin Freund,' b. senator Ringel, 
przedstawiciele organizacyj akademic
kich z Warszawy, Krakowa i Wi lna 
Oraz;,jmieniem.;maiteik * Polek p. Pacior-
kowska. 

50 milionów franków strat 
spowodował strajk marynarzy 

Paryż, 6 grudnia. 
(PAT) Dziennik „Le Joumal" konsta

tuje, że strajk na parowcu „Normandie" 
naraził transatlantycką linie okrętową 
francuską na straty w wysokości 20 mi
lionów franków, a ogółem straty, ponie-

_ sione nie ty lko przez linie żeglugowe, 
i ale przez kraj, należy oceniać na 50 mi

lionów franków. 
Hawr, 6 grudnia. 

(PAT) Z Cherbourga przyby ły do 
Hawru w nocy t rzy torpedowce, przy
wożąc 250 marynarzy, którzy pełnić bę
dą służbę na parowcu „Paris", odplywa-

1 jącym dziś do Ameryki . 

Kino 
Reprezentacyjne 

Pocz. 4 pp 
MALTO 

Dziś premiera! 
Najmilsza dziewczynka na świecie 
promienny uśmiech szczęścia 

w naidowcipniejszej komedii malci 
czarodziejki ekranu 

Jeszcze w żadnym filmie SHiRLEYKA 
nie miała takiej plejady gwiazd oook 
siebie: 

RANDOLPH SCOTT 
GLORIA STUART 4 

PHILLIS BROOKS 
SLIM SUMMERYILLE 

Reż. 
Muz. 

ALLAN DWAN 
REYEL I GORDON 
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Dnia 7 grudnia 1916 roku rozplaka
towano na murach miasta Łodzi obwie
szczenia zastępcy prezydenta policji nie
mieckiej von Bemewitza o zarządzeniu 
wyborów do rady miejskiej w Łodzi, — 
pierwszych wyborów radzieckich od ro
ku 1861. 

Pięćdziesiąt pleć lat Łódź nie posia
dała samorządu, a miastem rządził 
wszechwładnie carski służka Władysław 
Pieńkowski, dbający wyłącznie o wysła
nie największej daniny carowi do Pe
tersburga. 

Wybory, zarządzone przez okupan
tów niemieckich, były kurjałne, obywa
teli podzielono na sześć kurii: I — wyż
sze wykształcenie, II — wielki przemysł 
i handel, III — rzemiosło i drobny prze
mysł, IV — własność nieruchoma, V — 
lokatorzy, VI — robotnicy. Wyborców 
zapisało sie 34 tysiące. Jakkolwiek wy
bory wyznaczono dopiero na drugą po
lowe stycznia 1917 roku. walka wybor
cza w Łodzi rozgorzała natychmiast. 
Specjalnie wielkie nasilenie walki przed
wyborczej obserwowane było na odcin
ku robotniczym. W wyniku wyborów do 
rady weszło 29 Polaków, Żydów 21 i 10 
Niemców. 

Grudzień 

7 
Środa 

Datt Ambrożego 
J«tro Niepok. Poci. NMP 

Wschód słońc* 7 30 
Zachód lloftc* I.S.26 
Wschód księżyc* 1719 
Zachód ksteirtt 8 36 
Dluoic dala 8 11 
Ubyto dnia 8.39 

K r ó M e w l a n o m o ś c i 
PIERWSZY ŚNIEG spadł wczoraj w Łodzi, 

zapoczątkowując tegoroczną zimę. Ponieważ Jed
nak temperatura utrzymywała się w ciąga całe
go dnia na poziomie 2 stopni powyżej zera, śnieg 
tajał natychmiast, tworząc błoto na ulicach. — 
Staje meteorologiczne zapowiadają jednak gwał
towny spadek temperatury w najbliższym czasie. 

V 
NISKA TEMPERATURA podważa trwałość 

budowy. W związku z tym inspekcja budowlana 
przypomniała właścicielom nowobudujących się 
domów i przedsiębiorcom, by nie wykonywali 
robót murarskich i betoniarskich przy tempera
turze minus 5 st. C. Winni niestosowania się do 
powyższego pociągani będą do odpowiedzialnoś
ci karnej. 

** 
* 

18.680 DRZEW wyhodowano.w ostatnim 
kwartale w miejskim zakładzie szkółek 1 hodo
wli roślin. W tym czasie również przesadzono 
302.100 roślin. Na reprezentację, na plantacje Itd. 
wydano ogółem roślin na sumę 23.586,45 złotych. 

** 
-.«•; . • 

KURS RATOWNICTWA PRZECIWGAZO
WEGO dla lekarzy okręgu łódzkiego organizuje 
Polski Czerwony Krzyż w czasie od 10 do 18-go 
grudnia b. r. Wykłady odbywać się będą w go
dzinach poobiednich i wieczorowych. Zgłoszenia 
na kurs przyjmuje zarząd okręgu P. C. K. do 
dnia 9-go grudnia włącznie. 

* * 
ROZTARGNIENI PASAŻEROWIE zostawili 

w tramwajach podmiejskich szereg wartościo
wych przedmiotów, które odebrać można, w za
leżności od linii tramwaju, na stacji w Helenów-
ku, Cboclanowicach i Konstantynowie. Rzeczy 
nieodebrane w ciągu miesiąca przekazane będą 
na cele dobroczynne. 

* • 
" \ri\ • \- . ,i- .. • "jl , • •• 

DODATKOWA KOMISJA POBOROWA dla 
P.K.U. Łódź-Miasto I urzędować będzie w dniu 
15 b. m. w wydziale wojskowym zarządu miej
skiego przy Al. Kościuszki 19. Zgłosić się winni 
mętecyźni rocznika 1917 i starsi, którzy nie sta
wali dotąd przed komisją, a mieszkają w obrę
bie 2, 3, 5, 8, 9 i 11 komisariatów policji. 

Dvżury aptek 
Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: 

M Kaspcrkiewicz (Zgierska 54}, A. Rychter i B 
Łobodn (11 Listopada 86), M Zundelewicz (ul 
Piotrkowska 25), S Bojarski i W Schatz (Prze
jazd 19), Cz Rytel (Kopernika 26), M Lipiec 
(Piotrkowska 193), A Kowalski i S-ka (Rzgów 
ska 147) 

Pomyślmy, faK głosować, 
by zapewnić powodzeń e swojej liście, wybrać odpowiednie osoby i aby ani 

jeden głos nie został zmarnowany. — Odezwy, plakaty i wiece 
Już za 10 dni odbędą się wybory do 

rady miejskiej w Łodzi. Zainteresowa
nie wzmaga się z dnia na dzień. Propa
ganda przedwyborcza potęguje się co
raz bardziej. Wczoraj rozp^katowane 
zostały obwieszczenia głównej komisji 
wyborczej, zawierające ważnie zgłoszo 
ne listy i nazwiska kandydatów na rad
nych we wszystkich okręgach. 

Zainteresowanie wyborami jest tym 
większe, że obecnie obowiązuje nowa 
ordynacja wyborcza, która wprowadzi
ła szereg ważnych i zasadniczych zmian 
do dawniejszych przepisów. 

Jedną z ciekawszych zmian jest 
ta, że głosuje się obecnie nie na listy, 
lecz na poszczególnych kandydatów. 
Z tego też względu listy nie są ozna
czone nazwami komitetów wyborczych, 
lecz wyłącznie numerami, zaś na kar
tach wyborczych figurować będą tylko 
nazwiska kandydatów. Listy będą bra
ne pod uwagę dopiero przy obliczaniu 
wyniku wyborów, kiedy trzeba będzie 
przydzielać mandaty poszczególnym l i 
stom i kandydatom.. W ten sposób agi
tacja przedwyborcza, mimo, że jest pro
wadzona na listy poszczególnych komi
tetów, sprowadza się właściwie do agi
tacji na osoby kandydatów. 

Intencją tej zmiany było, aby wy
borca miał możność swobodnego wybo
ru między kandydatami, niezależnie od 
tego, na jakiej liście figuruje. Teoretycz
nie wiec jest możliwość, aby wyborca 
na kartce swei wypisał p" dwa nazwis

ka z każdej l isty, zgłoszonej w danym 
okręgu. 

Każdy wyborca posiada obecnie tyle 
głosów, wielu radnych wybiera się w 
jego okręgu, dawniej jednak mógł wy
pisać nazwisko swego kandydata kilka 
razy, oddając mu wszystkie swe głosy. 
Obecnie kumulowanie głosów jest nie
dopuszczalne. Na jednego kandydata 
wolno oddać ty lko jeden głos. A w tej 
sytuacji nie zawsze jest rzeczą pożyte 
czną glosować wyłącznie na kandyda 
tów jednej grupy. Przypuśćmy, że w 
jakimś okręgu wystawiono trzy l isty: 
A, B i C. Wyborca, dysponując S głosa
mi, oddaje wszystkie na" kandydatów l i 
sty A. W wyniku wyborów okazujecie, 
że lista A zdobyła ty lko 4 mandaty. W 
ten sposób cztery głosy wyborcy, od
dane na następnych czterech kandyda
tów zostały stracone. Jeśli zaś np. od
da on cztery głosy na listę A, 2 głosy na 
listę B i dwa głosy na listę C — a wy
nik wyborów będzie taki. że lista A zdo
była 4 mandaty, lista B — 2 i lista C — 
2, ani jeden z jego głosów nie poszedł 
na marne. 

Oczywiście, trudno sobie wyobrazić, 
by ktoś łączył na swej kartce nazwiska 
kandydatów, figurujące na skrajnych 
i przeciwnych sobie listach. Ale możli
we jest łączenie w ten sposób głosów 
z list zbliżonych. 

Pamiętać również należy o jeszcze1 

jednej ważnej zmianie. Dotychczas Im 
więcej głosów padło na kandydatów jed
nej l isty, tym więcej zdobywała ona man-

NACOT 
P A S T Y L K I 
DRA W-NDERA 

K r w i ą s p l a m i o n y ś n i e g . . 
„9-Ietni chłopiec, ciągnąc saneczki, upadł tak nie

szczęśliwie, że ponsósł śmierć na miejscu 
Wczoraj'spadł pierwszy śnieg, który I 

niestety, pociągnął za sobą śmiertelną 
ofiarę. i 

9-letni Mirosław Rudy, zamieszkały! 
przy ul. Wspólnej 63 na Widzewie ura
dowany widokiem śniegu zdjął z szafy 
saneczki i udał się ze swym kolegą na 
pole, aby zjechać z niewielkiej górki. 

Jeden z nich siadł na sanki, a drugi 
go ciągnął. W pewnej chwil i , gdy na 
sankach znajdował się kolega Rudego, 

ten. ciągnąc sanki, potknął sie i upadł 
tak nieszczęśliwie, że uderzył głową o 
wystający kamień. 

Chłopiec zalał się krwią I stracił 
momentalnie przytomność. Kolega iego 
począł rozpaczliwie wzywać pomocy. 
Zbiegli się ludzie, którzy zawezwali do 
chłopca pogotowie ratunkowe. Lekarz 
stwierdził zgon. 

Zwłok i tragicznie zmarłego chłopca 
przewieziono do prosektorium, (k) 

W a l n e z e b r a n i e Z N P 
ukręgu łódzkiego.—Prezesem został p. J. Polakowski 

Wczoraj odbyło sie w szkole przy 
ul. Dr. Sterlinga, ogólne zgromadzenie 
członków Związku Nauczycielstwa Pols 
kiego okręgu łódzkiego, na którym o-
mawiano najaktualniejsze postulaty na
uczycieli szkół powszechnych. 

W wyniku kilkugodzinnych obrad 
postanowiono wystosować do central
nych władz szkolnych memoriał, w któ 
rym wyłuszczone będą następujące po
stulaty: 

1. Przyznania nauczycielom okręgu 
szkolnego łódzkiego dodatku lokalnego, 
który niegdyś by ł stosowany, a obecnie 
jeszcze utrzymany jest w szeresu wlęk 
szych miast. 

2. Skasowania dodatku specjalnego, 

który obniża nadmiernie pobory nauczy 
clelskie. 

3. Przyznania nauczycielstwu okrę
gu łódzkiego dodatku rodzinnego. 

Nadto uchwalono domagać sie zwro
tu kosztów nauczania dzieci nauczycieli 
albowiem wskutek ograniczonej Ilości 
miejsc w gimnazjach państwowych, na-
uczycielowie zmuszeni sa kształcić swe 
dzieci w szkołach prywatnych i opłacać 
wysokie czesne. 

Na zakończenie dokonano wyboru 
przewodniczącego w miejsce posła Dud 
kiewicza, który ustąpił z zajmowanego 
stanowiska. Przewodniczącym zostaj p. 
Józei Polakowski. (i) 

datów l tym łatwiej utrącała listy kon
kurencyjne. Zdarzały się nawet wypad
ki, że lista otrzymywała w okręgu 5 man
datów, przy czym piąty kandydat, mi
mo, że nie otrzyma! ani jednego głosu, 
zostawał radnym. Obecnie jest inaczej. 
0 ile jakiś kandydat na liście, która nie 
zdobyła mandatu, ma więcej głosów, 
aniżeli ostatni kandydat na liście, któ
ra zdobyła kilka mandatów, odbiera się 
mandat te] drugiej liście i oddaje kandy
datowi z pierwszej. Jest to t. zw. szan
sa dla małych grup. która również musi 
być brana pod uwagę, gdy decydować 
się będziemy, jak mamy głosować i czy 
nie połączyć na swej kartce nazwisk 
z ki lku pokrewnych list. 

m 
Wszystkie niemal komitety wybor

cze wyda ły w swych okręgach ulotki 
1 odezwy. 

Podkomitety kobiece Zjednoczonego 
Polskiego Świata Pracy i Chrześcijań
skiego Komitetu Wyborczego wyda ły 
odezwy, nawołujące kobiety do głoso
wania na listy tych komitetów i wysu
wające następujące postulaty: 1) spec
jalnej opieki dla tnatek-wdów, kobiet 
ciężarnych 1 bezdomnych; 2) utworze-
ida specjalnych ambulatoriów leczni
czych dla kobiet; 3) założenie żłobków 
dla dzieci, których matki pracują; 4) 
zwiększenia ilości łóżek w szpitalach 
dla położnic; 5) bezpłatnego powszech
nego i średniego nauczania; 6) stworze
nia miejskiego gimnazjum żeńskiego; 7) 
dokarmiania wszystkich dzieci w szkole 
1 zapewnienia potrzebującym odzieży; 
8) popierania organlzacy] kobiecych. 

Komitet wyborczy OZN drugiego 
okręgu wydał odezwę, wzywającą do 
głosowania na kandydatów z sędzią Sło-
niowskim na czele. Ulotki wydała rów
nież PPS, wzywając do glosowania w 
drugim okręgu na czołowych kandyda
tów: płk. dra Więckowskiego i adwoka
ta Martmana. I wreszcie ukazały się 
ulotki Syjonistycznego Bloku Demokra
tycznego, nawołujące do głosowania w 
dniu 18 grudnia w okręgu I I . na adw. 
Sztraucha i w okręgu I. na dra Tartako-
wera. 

Odbył się również wczoraj szereg 
wieców, na których przemawiali czoło
w i kandydaci poszczególnych komite
tów. M. Inn. odbył się wiec OZN, na 
którym przemawiał czołowy kandydat 
w okręgu 9., dr. Józef Wolczyński. Od
było się także ki lka zebrań Syjonistycz
nego Bloku- Wyborczego, na k tórym 
przemawiał czołowy kandydat w okrę
gu I I . — b. radny I. Bialer. 

Na czwartek — dzień świąteczny — 
zapowiedziano w Łodzi przeszło 40 ze
brań I wieców wyborczych, (i). 

Pożyczka zagraniczna dla Łodzi 
Pertraktacje z finansistami belgijskimi zostały sfinalizowane 
Jak już donosiliśmy, prezydent mia-1 o zmianę wysokości oprocentowania po wpłacą* do kasy miejskiej pełna kwotę sta p. Mikołaj Godlewski bawił w Bruk 1 życzki. 

seli, gdzie sfinalizował pertraktacje o 
pożyczkę zagraniczną dla Łodzi w kwo 
cle 2 I pół miliona złotych na dokończe
nie robót inwestycyjnych. 

Pertraktacje dały pomyślne wyn ik i , 
'ak wiadomo, g łównym zastrzeżeniem 
Ministerstwa była sprawa oprocentowa 

nia, któr ł wynosić miało 4 I oół proc. 

Przedstawiciele finansistów belgijs
kich nie zgodzili się na obniżenie opro
centowania, ale ty lko ze względów za
sadniczych, zaproponowali natomiast re 
kompensatę, która całkowicie idzie w 
myśl intencyj ministerstwa skarbu 1 za
rządu miejskiero. Mianowicie, oprocen
towanie wynos, j będzie 4 I pół w sto 

1 rocznie. Pertraktacje toczyły się więc stuiku rocznym, ale finansiści belgijscy. 

2 I pół miliona złotych, podczas gdy po
życzka wynosić będzie ty lko 2.250.000 
zł. W ten sposób, lako rekompensatę za 
oprocentowanie finansiści dają miastu 
zgóry 250.000 złotych. 

Obecnie, jak się dowiadujemy, po za 
twierdzeniu tej tranzakcjl przez tymcza 
sową radę miejską, nastąpi podpisanie 
umowy i cała kwota wpłynie do kasy. 
miejskiej. 01 
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Dnia 6 grudnia 193? r. zmarła nasza najukochańsza matKa, teściowa i babka 

B . P . 

M l i i S t t n i i H E L L E R O W A 
, . . wdowa po b. p SAMUELU. 

K ^ , o ! l y p r 0 W a d / ' e m e drogich nam zwłok nastąpi w czwartek, dnia 8 b. m. c godz. 1-ej popoł. z domu prz«dpogrze-
bowego, o ozym zawiadamiają pozostali w głębokim smutku p * 

Córka, Syn, Synowa, Wnuk I Rodzina 

TEAT. 

Przerwa świąteczna w fabrykach 
potrwa od 2 do 4 tygodni. Memoriał do Ministerstwa O deki 

Społecznej. — Obniżanie płac na prowincji 
Przerwa świąteczna zapowiedziana 

została niemal w całym przemyśle w ie l 
k im i średnim. Przerwa potrwa od 2 do 
4 tygodni. Przerwa w produkcji nastą
pić ma w końcu przyszłego tygodnia, 
zaś wznowienie—w dniach od 2 stycz
nia do 8 stycznia. 

* . • 
W bieżącym tygodniu udaje się do 

Ministerstwa Opieki Społecznej specjal
na delegacja, która przedłoży memoriał 
omawiający wszystkie postulaty i bo
lączki świata pracy. M. in. delegacja do 
magać się będzie zwiększenia personelu 
inspekcji pracy oraz ustanowienia płat
nych asystentów inspekcji pracy z ra . 
mienia pracowników umysłowych. 

• • • 
Związk i zawodowe zwróc i ł y się do 

inspektoratu pracy, wskazując że w 
przemyśle zarobkowym, w szeregu 
miast prowincj i łódzkiej, obniżane s*n 
płace, wyp ła ty dokonywane sa nie w go 
tówce lecz w towarach I t d. W zwiąż 
ku z tym zarządzana została kontrola 
całego przemysłu prowincjonalnego. W 
pierwszym rzędzie zlustrowano iabryk i 
w Bełchatowie, gdzie,pociągnięto do od 
powiedzialności karne] 16 właściciel i . * • • 

W związku z opracowywanym o-
becnie budżetem Funduszu Pracy, 
związki zawodowe robotników sezono
wych w Łodzi postanowiły już teraz 
wszcząć starania o zwiększenie kredy
tów na roboty publiczne w Łodzi w ro
ku przysz łym. W związku z tvm, jak 
się dowiadujemy, w przysz łym tygod
niu udaje się do ministerstwa ooieki spo 

łeoznej oraz zarządu głównego Fundu
szu Pracy delegacja komisji między
związkowej robotników sezonowych. 

' J 

19500 dolarów 
Z A O Ś M I E S Z E N I E 

S H I R L L Y T E M P L E 
W Londynie odbył sie ciekawy pro

ces przeciw jednemu z dziennikarzy — 
Grahamowi Oreenowl, który opubliko
wał artykuł ośmieszający Shirley Tem
pie. Paszkwil ukazał sie w humory
stycznym tygodniku „Noc i dzień" — 
piśmie, które już w te) chwili zban
krutowało i przestało wychodzić. 

— Artykuł wzbudza taki niesmak, 
mówił-przed sądem, adwoKat sir i-ar-
tick, że wole go nie cytować. Jest po
dłością szkalować 9-cioletnle dziecko, 
które samo nie może sie bronić. D<ate 
Ko proszę Wysoki Sąd o surowy wy
miar kary. 

Trybnai przychylił sie do wywo
dów mecenasa i przyznał odszkodowa
nie w wysokości 10.000 dolarów, któ
re niefortunny dziennikarz ma zapłacie ' 
Shirley Tempie. Pozatem 5.000 dola
rów wytwórni kinematograficznej zwU 
zanej z Shirley oraz 2.500 doiaiow 
londyńskiemu przedstawicielowi wy
twórni. 

Jeśli łączna suma 17.500 dolaTÓw zo
stanie wyegzekwowana, Shirley posta
nowiła, że pieniądze te oddaje na cel 
dobroczynny. 

Ozlś w kinie „RIALTO" odbędzie 
sie premiera najnowszego I nailepsze-
go filmu S h i r l e y T e m p i e p. t. 

• „SLOWICZEK". 

' • • » • » • » • • • • • • » • • • • • » • • • » • • • » • • » 
P R A C O W N I C Y K O L E K T U R N A F.O.N. 
Za przykładem swoich szefów (kolektorów), 

pracownicy kolektur również uchwalili zbiórkę 
na F.O.N Komitat zbiórki rozesłał wezwania 
do pracowników z prośbą o jak najliczniejszy 
udział w lej tak doniosłej akcji. 

Również tą drogą komitet zbiórki zwraca 
cif do wszystkich kolegów z gorącym apelem o 
zgłoszenie swego udziału w zbiórce i nic zwle
kanie z nadsyłaniem obranych kwot. 

Wyczerpujących informacji udzielić mogą 
p.p.: E. Twardowski, St. Telszewskł i M . Rąjaer. 
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KAWIARNIA 
(dawniej Europejska) "SIM fi fi OD 

DZIŚ 
WYSTĘPUJE 

W czwartek odbędzie sie zebranie 
sekcji tkackie] związku maistrów fa
brycznych celem omówienia dalszej ak
c j i / ) zawarcie układu zbiorowego, (i) 

Maria Chmurkowska 
znakomita recytatorka i parodyslka 

POLAK PŁACI na FLOTĘ ZŁ. 1.21 
Nie szczędźmy ofśar na budowę ścigacza 

okręgu łódzkiego 
Mamy własną flotę morską. Chce

my wy two rzyć własną potęgę. Obecny 
stan rzeczy nie jest zadawalający. Po-
iak płaci na flotę 1 zł. 26 gr. rocznie, 
podczas gdy nawet Turek na ten sam 
el płaci zł. 2.50, Jugosłowianin — 6 zł., 

Niemiec — 25.— zł., Francuz — 26.— zł. 
i Anglik — 40.— z l . 

Niechaj znowu przemówią l iczby. 
Ludność Polski w p o s j , ^ 35>. mil ionów. 
Niemiec — 77 milion., a^Wfcch — 50 
mil ionów. Ogólny zaś tonnaż okrętów 
wojennych na 1 stycznia 1938 r. wynosi ł 
u Niemców okrągłe 300.000 tonn, u Wło 
chów 560.000, a w Polsce 20.000. Czyl i 
w stosunku do Niemiec mamy ludności 
prawie dwa razy mniej, a tonnaż okrę
tów 15 razy mniejszy, w stosunku do 
W łoch — ludności około 2/3, tonnaż zaś 
28 razy mniejszy. Konieczności obron
ne, doświadczenia ostatnich lat skiero

w a ł y nas na drogę budowy ścigaczy, 
jako skutecznego, a zarazem odpowia
dającego naszym środkom narzędzia 
obrony. Społeczeństwo p j lsk ie dobro
wolnie zadeklarowału budowę okołc 
' t u ścigaczy. 

Decydującą jednak sprawą, jeśli idzie 
c 7brojenia, jest czas. Od chwi l i zadekla
rowania przez społeczeństwo swej wol i , 
-dp. chwi l i spuszczenia oa wodę gotowycl i 
juz do służby ścigaczy, wńden upłynąć 
czas możliwie najkrótszy. 1 dlatego ze 
slc'adaniem ofiar na budowę ścigaczy 
sptleczeństwo nie może z w l e k a ć . 
W szlachetnym wyścigu okręgów, ry

walizujących w ofiarności na dozbroje
nie Polski na morzu, społeczeństwo wo-
•e.vodztwa łódzkiego musi iść w pierw
szej l ini i , nie szczędząc darów na budo
wę ścigacza okręgu łódzkiego im. wice
premiera inż. E. Kwiatkowskiego. 

TEATR POLSKI. 
(Cegielnlana 27). 

Dziś, w środę, o godz. 8.30 wiecz. komedia 
Molnara „Dalila" 

O godz. 4-ej po pol. dzieło Sofoklesa ,,An-
gona" w abonamencie szkolnym. 

TEATR POPULARNY. 
Dziś, w środę, przedstawienie zawieszone. 

TEATR DLA DZIECI „KOT W BUTACH". 
(Al. Kościuszki 57). 

Jutro, w czwartek,/ o godz, 4.15 po poł. od
będzie się przedstawienie prześlicznej bajki J, 
Duszyńskiej o przygodach Maciusia-sieroty 1 je
go przyjaciół raka-nieboraka i pstrąga-dziwo-
ląga. 

TEATR ŻYDOWSKI W FILHARMONII, 
Dziś o godz. 9.15 wiecz. komedia muzyczna 

J. Pregiera w 3-ch aktach p, t. „Mcjlech Frej-
lech '. — Bilety sprzedaje kasa Filharmonii, 

WIELKI KONCERT SYMFONICZNY 
W FILHARMONII, 

W czwartek, dnia 8 b. m., o godz. 12.15 w 
poł. odbędzie się w sali Filharmonii wielki kon
cert symfoniczny Łódzkiej Orkiestry Filharmo-
nicznej w składzie 60 osób pod dyr. znakomite
go wiedeńskiego kapelmistrza, uchodźcy z Nie
miec dr. Kurta Pahlena. Współudział w koncer
cie w charakterze solistki bierze znakomita wę
gierska pianistka, laureatka konkursu Szopenow
skiego Agi Jambor, która odegra koncert forte
pianowy B-dur. Orkiestra wykona V Symfonię, 
C-moll oraz uwerturę ,,Egraont" Beethovena. — 
Bilety do nabycia W kasie Filharmonii. 

D o n a b y c i a w e w s z y s t k i c h a p t e k a c h , d r o g e r i a c h i p e r f u m e r i a c h 

Za usiłowanie przekupienia urzędnika 
stąd sfiacoł J ł a b i n o m i c a t a n a 0 mJes. n>i«**en*a 

sc z a m i e s z e n i e m Szaru 
Przed sądem okręgowym w Łodzi 

odpowiadał wczoraj Szlama Rabino-
wicz, Oskarżony o usiłowanie przekupię 
nia poborcy skarbowego. BvIo to w 
dniu 8 września r. b. Do mieszkania 
Rabinowicza zgłosił się poborca skarbo 
w y Mikoła j Stępko, celem wyegzekwo
wania należności. Ponieważ zastał w 
mieszkaniu maszynę do wyrobu tryko
taży, nałożył na nia sekwestr. 

Ody wychodzi ł z mieszkania, Rabl-
nowicz wręczy ł mu 5 z łotych i progH 

o anulowanie sekwestru. Poborca na
tychmiast złożył zameldowanie o usiło
waniu przekupienia go i Rabinowiczowi 
wytoczono sprawę sądowa. 

Sprawę rozpoznawał sędzia Miętkie 
wicz, oskaiżal prokurator Zimiński, bro 
nil adw. Ledernian. W wyniku rozpra
wy sąd skazał Rabinowicza na 6 mie
sięcy więzienia z zawieszeniem w y k o 
nania kPry na 3 lata i 50 złotych grzy
wny, (tg). 

PROGRAM ROZGŁOŚNI ŁÓDZKIEJ 
POLSKIEGO RADIA. 

ŚRODA, dnia 7-go grudnia 1938 r. 
5.30—5.35: Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze". 

5.35—6.35: „Wesoła zabawa" — Muzyka poran
na (płyty). 6.35—6.50: Gimnastyka. 6.50—7.00: 
Muzyka (płyty). 7.00—7.15: Dziennik poranny. 
7.15—8,00; Muzyka (płyty). 8.00—11.00: Przer
wa. 11.00—11.25: Audycja dla szkół: „Przygoda 
pastuszka" — słuchowisko dla dzieci młodszych 
w opracowaniu Marii Kownackiej. 11.25—11.57: 
Jcanctte Mac Donald 1 Nelson Eddy solo i 

w duecie (płyty). 
11.57—12.03: Sygnał czasu 1 hejnał z Krakowa. 
12.03—13.00: Audycja południowa. 13.00—14.00: 
Przerwa. 14.00—14.50: Rewia zespołów tanecz
nych (płyty). 14.50—15.00 Łódzkie wiadomości 
giełdowe 1 odczytanie programu. 15.00—15.30: 
Nasz koncert — audycja dla młodzieży, 15.30— 
16.00: Muzyka obiadowa w wykonaniu Przemy
sława Drzewieckiego. 16.00—16.20. Dziennik po
południowy i Wiadomości gospodarcze. 16.20— 
16.35: Dom i szkoła: Najczęstsze choroby u dzie

ci — odczyt, wygł, dr, Tadeusz Glża. 
16.35—17.00: Recital altówkowy Mieczysława 

Szalewskiego. Przy fortepianie prof. Ludwik 
Urstein. 

17,00—17.15; Od oddziałów ochotniczych do po
tężnej armii — odczyt, wygłosi płk. dypl. 
Tadeusz Tomaszewski. 

17.15—18.00: Folklor nSżnych narodów (płyty). 
18.00—18,10: Życie m. Łodzi — „Poloniści łódz

cy przy pracy" — felieton wygłosi mgr, Jan 
Zygmunt Jakubowski. 

18.10—18.15: Muzyka (płyty). 
18.15—18.25: „Wiejskie wybory samorządowe"— 

pogadanka, wygł. Kazimierz Lipnicki. 
18.25—18.30: Wiadomości sportowe lokalne. 
18.30—18.40: Nasz język — audycja w opraco

waniu prof. Witolda Doroszewskiego. 
18.40—19.30: Teatr Wyobraźni: „Tragedia So

kratesa" — wieczór I „Eutyfron', dialog 
Katona. Przekład i słowo wstępne Stefana 
Srebrnego prof. U.S.B. (wstęp z Wilna). 
Radiofonizacja Zdzisława Marynowskiego. 

19.30—20.35: Wieczór walców Adama Krasiń-. 
skiego — koncert rozrywkowy w wykona
niu Małej Orkiestry P, R. pod dyr. Zdzisła
wa Górzyńskiego. 

20.35—21.00: Audycje informacyjne: Dziennik 
wieczorny. — Wiadomości meteorologiczne. 

V, Wiadomości sportowe. — Nasz program na . 
jutro. 

21.00—21.45: Opowieść o Chopinie: „Nokturny", 
audycja w oprać. Karola Stromengera, w 
wykonaniu Henryka Sztompki. 

21,45—22.00: Poezja Wieku Złotego — audycja 
w opracowaniu Juliana Krzyżanowskiego 
prof. U. J. P. 

22.00—22.10: Pogadanka aktualna. 
22.10—22.45; Kwintet fortepianowy op. 34 J. Z.i-

remskiego. Wykonawcy: Kwartet Konserwa
torium 1 Willy Lesslg — fortepian. 

22.45—23.00: Wiersze Mariana Piechala — recy
tacje — audycja literacka. 

23.00—23.05: Ostatnie wiadom. dzienniki, wie
czornego. Komunikat meteorologiczny. 

AUDYCJE ZAGRANICZNE. 
20.00—KOPENHAGA: Koncert symfoniczny. — 

Dyr. Bruno Walter. 
20.30—FLORENCJA: „Prlmarosa" — operetka 

Pietri'ego. 
20.00—SOTTENS: Recital fort. Marli Panthese. 
21.00—RZYMi Utwory Mascagniego, 
21.30—RADIO PARIS: Recital łort. L. Gousseau. 
2}.30—STRASBURG: Koncert symfoniczny. 
22.00-RADIO PARIS: „Święto walca"—audycja 

muzyczna. 
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Imieniny prezydenta 
Godlewskiego 

W dniu wczorajszym prezydent M i 
kołaj Godlewski obchodził swoie imie
niny. 

Z tej okazji składali p. prezydentowi 
życzenia: p. wojewoda Józewskl, wice 
wojewoda Jcliinek, nacz. dr. Wrona, 
zastępca nacz. kpt. Kowalski , insp. Ul-
zesser-Niedzielski, pp. w ;ceprezvdenci, 
naczelnicy wydz ia łów oraz liczne dele
gacie organizacyj s i e c z n y c h 
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Gwiazdka dla dzieci 
bezrobotnych 

Zwyczajem tat ubiegłych Komitet Pomocy 
Zimowe] I w tym roku urzndzlt zbiórko, gwiazd
kowa. Odbywa sie ona od 3 do S trudnią w 
całym kraju. Zdobyte doświadczenie nakazało 
organizatorom przyspieszenie akcji w tym roku. 

Wyniki zbiórki ubiegłego roku byty bardzo 
Poważne: zebrano bez mała 400 tysięcy złotych 
w całym kraju. Lódź dala 80 tysięcy złotych. 
Jednakże okazało się, że zakupienie ciepłe) 
odzieży, obuwia, drobnych podarków i skrom
nych łakoci, I rozdzielenie tego wszystkiego po
między uboga dziatwę, nlo mogło być dokonane 
w clngu trzech dni, jakie dzieliły zbiórkę od 
wieczoru wigilijnego. Były wypadki, żc dzieci 
dostawały gwiazdkę po Nowym Roku. Efekt 
materialny, oczywiście, na tym ule cierpiał, ale 
moment moralny byt w dużym stopniu zmarno 
wany. A przecież o ten ostatni także hurdzo 
wszystkim' chodziło. Wszak Jest rzeczą duże] 
Wagi dla ludzi, cierpiących skutkiem sytuacji go
spodarczo] kraju nędzę wraz ze swymi najbliż
szymi — aby w dnie uroczystych świąt I oni, 
lak wszyscy Inni, szczęśliwsi od nich ludzie, do
znali chwil choć trochę radośnlojszycli I przy-
lemnlejszych. 

W te dul, gdy dzieci cieszą się choinkami 
• podarkami, mają różne przyjemności w te dni 
radosnych świat, widok dla rodziców głodnego 
I zziębniętego dziecka musi być wielokrotnie bo
leśniejszy, niż dnia powszodnlego. W takie dni 
m>dza ma w sobie coś szczególnie upakarzafocego. 
bawiącego w duszy ludzkiej Jej najlepsze pier
wiastki. 

Dlatego właśnie Pomoc Zimowa tyło energii 
kładzie w zbiórki przedświąteczne, dlatego przy 
takich zbiórkach spleszq Jej z pomocu I zachęta 
"ajwyżsl dostojnicy Państwa I Kościoła. 

Nowe trzewiki czy kawałek piernika — każ-
tago dnia ucieszą ubogie dziecko. Radość Jed
nak otrzymania tego na święta Jest niepomier
ne sllnlojsza I większa. Trzeba Ja mierzyć bó 
<*m dziecka — które nie ma żadne! gwiazdki, 
"'a którego życie nawet w takim dniu nie zna-
, a*lo żadnego uśmiechu. 

Ludzie te rzeczy odczuwała I rozumieją. W 
"ajgorszym sobku Jednak nastrój gwiazdkowy, 
Wspomnienia dzieciństwa, coś w duszy porusza, 
^hoć na chwile obudzi się serce. Dlatego zbiór 
*i na gwiazdkę tak dobrze się ndaja. Do swych 
*r°szaków i złotówek ludzie dodają odrobinę 
, 6 r ca. Chodzi im o serce tych, co te skromne 
"•ry otrzymają. Z tego wielkiego daru zbloro-
*eBo serca nic nie można uronić. Bo w tym 

uśmiech dziecka Jest istotną potrzeb.i każ-
"'KO człowieka. 

Ofiara na Pomoc Zimową 
W związku z zainicjowaniem przez p. mlnl-

J{\* Mariana Zyndram-Kośclnłkowskicgo akcji 
4°ł6r>cl p. k. „Gwiazdka dla dzieci" zgłosił się 
pr dyrektora wojewódzkiego Biura Funduszu 
ło v ' '"k" w l c c P r z e w o a niczacc t fo wojewódzklc-
tKomltetu Zimowej Pomocy Bezrobotnym w P5ir przemysłowiec p. Robert Scliwcikert (r. 
^"'-klarował niezależnie cd normalnych swoich 
°1U * specjalną dodatkową jednorazową 
«by ' w wysokości złotych 6.C30, z iyczsniem, 
lyj t , U n , o ta zużyta była na ulżenie niedoli dzia-
<lo •»""robotnych rodziców, w drodze przelania 
\ l 0 W . „Opieka", oddział w I.odr], działające 

ielka afera szpiegowska w 
Mały domek farmera jako stacja sygnalizacyjna.—„Korespondent" dzienników 
niemieckich w Kopenhadze. - Wykradziono poufna korespondencję prem. Siaunlnga 

Kopenhaga, w grudniu I kiego domu na pagórku, k tóry należy 
Przed dwoma laty Dania zbudowała 

największy w Europie most kolejowy, 
przerzucony przez przesmyk Mały Belt. 
Znaczenie strategiczne tego przesmyku 
jest ogromne, dość powiedzieć, że nosi 
on miano „klucza mórz-". Przez prze 
smyk ten przepływają codziennie setki 
statków handlowych oraz liczne statki 
wojenne różnych państw. Płyną tam 
niemieckie łodzie podwodne, udające się 
na morze północne, angielskie kanonier 
ki i torpedowce, udające się na południe, 
niekiedy cale eskadry wojenne; kieru
jąc się na północ czy południe, przepły
wają pod tym mostem, który stanowi 
prawdziwe cudo struktury budowniczej. 
Na moście zaś mkną przez eałą dobę 
błyskawiczne pociągi, rozwijając szyb
kość do 130 k im. na godzinę. 

Wzdłuż brzegów przesmyku rozlo 
kawały się domy, fabryki , wi l le, ale mia 
sta leżą w pewnej odległości od Małego 
Bclta 1 w nocy, gdy życie wokoło'' za
miera, z wysokości gigantycznego mo
stu widz] się dokładnie każde światełko. 
Nic dziwnego, że służba kolejowa już od 
dłuższego czasu zwróciła uwagę na 
jakieś tajemnicze sygnały świetlne, a 
poza tym często w ciszy nocnej słysza
ło się szum tajemniczych samolotów. 

Sygnalizację świetlną zauważono 
również na brzegu Dużego Beltu, przez 
który przepływają już największe jed
nostki wojenne. I powoli udało się usta
lić. Że S y t f H f i l " • « ftorlm'••"'-> r.n y , . ; . .v j ' l 

do niejakiego Yogta, Niemca, zamieszka
łego w Danii już od 15 lat. Władze zarżą 
dziły natychmiastową obserwację dzia
łalności Vogta. Okazało się, że posiada 
on farmę, w której zajmuje się hodowla 
kur. Ale dziwne wydawało się, że farma 
położona jest na wzgórku, gdzie są naj
gorsze warunki dla hodowli kur. I jesz
cze jedna rzecz wydawała się bardzo 
dziwna: w jakim celu farmer budował 
na swym terenie gigantyczne żel-beto-
nowe wieże? Dalsze badania ustali ły, że 
przeciętnie raz w tygodniu wyjeżdża do 
Kopenhagi własnym samochodem, zable 
rając z sobą kilkadziesiąt Jaj. W Kopen
hadze odwiedza on swego rodaka, któ
ry już dawno był podejrzany przez po
licję duńską. By ł to porucznik f loty nie
mieckiej Horst von Harttung, k tóry mie
szkał w Danii od roku 1931 jako oficjal
ny korespondent Jednego z dzienników 
niemieckich. 

Harttung był w swoim czasie sądzo
ny za to, że strzelał do Karola Liebknech 
ta, ale został uniewinniony, ponieważ 
śledztwo wykazało, że Liebknecht' zo
stał zastrzelony w czasie ucieczki, zaś 
porucznik Harttung spełniał ty lko swój 
obowiązek. Później Harttung, nie ukry
wający swych przekonań politycznych, 
brał udział w puczu 

W O D O S Z C Z E L M 

C Y M A 
spotkało go w Norwegii i wreszcie osie
dlił się w Danii. W ki lka lat później w 
Niemczech przyszli do władzy hit lerow
cy i Harttung oficjalnie mianowany zo-

Kappa I w próbie j stal korespondentem Jednego z dzlennl-
dokonania przewrotu w Monachium i w ' k ó w narodowo - socjalistycznych. 
rezultacie zmuszony był opuścić granice 
Niemiec. Zamieszkał początkowo w 
Srwpr.i i . nip 7r>«!tnł wysiedlony, to samo 

Nieszczęśliwe wypadki na jezdni 
Samochód najechał na wózek. — 2 
Na jezdniach łódzkich wvdarzv ły 

się wczoraj dwa nieszczęśliwe wypadki . 
Około godz. 6-ej rano miał miejsce 

karambol samochodu z ręcznym wóz
kiem przy zbiegu ulic Kilińskiego \ M i 
lionowej. Na wózek z owocami, ciąg
niony przez Jana Orzaneckiego (Nowo-
Zaizewska 24) i Bonifacego Zaborow
skiego (Wierzbowa 1) najechał samo
chód ciężarowy prowadzony przez szo
fera Kamińsklego z Radogogzcza. Obaj 
ciągnący wózek odnieśli cieżkie obrażę 
nia ciała. Orzaneckiego ze złamanymi 
żebrami przewieziono do sznitala. Wó-

osoby ranne 
srek uległ zupełnemu rozbiciu. Policja 
prowadzi dochodzenie. 

Drugi w y p a d e k wydarzy ł sie -ia ul . 
Brzezińskiej'przed domem nr. .39. Prze
jeżdżający' tamtędy motocykl najechał 
na dwie osoby, które przechodziły 
przez jezdnię, nie reagując na sygnały. 
30-letnia Zofia Krakowiak odniosła rany 
g łowy 1 w stanie nieprzytomnym zosta
ła przewieziona do szpitala św. Józefa, 
dokąd skierowano także ciężko ranne
go 16-letnlego Wacława Łaszewskicgo 
(Towiańskicgo 14) — druga ofiarę w y 
padku, (k) 

N A REUMATYZM IARTRETYZM 
ivutłu /tamiętać, że nie lecząc się 

PODKOPUJĄ STAN SERCA 

Sfod/imt jm£jdjumwtWi^ 
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KLEROL - MAŚĆ WSYSA SIĘ CAŁKOWICIE W 
PORY S K Ó R N E . N I E BRUDZL N I E P L A M I . 

Śiięki mfimcwlfiCsaJ&iKkc w wodzie stosować(jp- moim aokąnM, KLEROL b o . N A B Y C I A w A RZEKACH i SKŁADACH APTECZNYCH 

a afery w szkole im. Reymonta 
Wyrok będzie ogłoszony w dniu dzisiejszym 

A. S?. d
 wysokim patronatem perl Mer.izalkcwcj 

kej '""dskief na uruchomienie i piOwod»cnlc do 

•U bieżącego roku sskolnesjo nowej świetlicy 
1 5 0 dzieci rodziców bezrobotnych. 

W czwar tym dniu procesu b. preze 
sa stowarzyszenia gimnazjalnego im. 
Reymonta, Edwarda Hoffmana i towa
rzyszy, oskarżonych o nadużycia, skła
dali wyjaśnienia rzeczoznawcy buchal-
teryjni . Ekspertyza księgowa wykazała, 
że księgowość w gimnazjum była pro
wadzona źle, że nie księgowano szere
gu p°zyeyj , jak nprz. dotacyj urzędu 
wojewódzkiego na kolonie letnie i t. d. 

Bezpośrednio po t ym zabrał glos 

dzinnym przemówieniu scharakteryzo
wał wszystkich oskarżonych i rolę każ
dego z nicn. W konkluzji prokurator 
wnosi o surowy wymiar kary dla wszy
stkich oskarżonych, a dla Hojfmana — 
7 i pół lat więzienia oraz pozbawienie 
praw obywatelskich na lat 10.. 

Z kolei przemawiali obrońcy oskar
żonych, adw.adw.: Delnitz. Brzeziński, 

prokurator Kopczyński, k tóry w trzygo szym. (tg). 

Lederman, Konczyński i Brodzku. W y - i Szlezwigu od Danii, 
rok ogłoszony będzie w dniu dzisiej-J 

Vogt został aresztowany w chwil i , 
gdy opuszczał mieszkanie „koresponden 
ta". Ody go aresztowano, władze, prócz 
podejrzeń, nie miały żadnych konkret
nych danych odnośnie jego działalności. 
Ale aresztowanie pozwoli ło wyk ryć ca
łą organizację szpiegowską. Znaleziono 
bowiem przy nim szyfrowane zlecenia 
i taką ilość raportów szpiegowskich, że 
rola jego nie budziła już żadnych wątpl i
wości. 

.Wizyta tajnych agentów u Harttun-
ga, była dla tego ostatniego zupełną nie
spodzianką. Widocznie uważał, że jest 
zupełnie bezpieczny, ponieważ w miesz
kaniu jego znaleziono cale, doskonało 
urządzone, biuro szpiegowskie, w któ
rym na stole leżała teczka z nazwiska
mi wszystkich szpiegów. W ciągu jednej 
doby policja aresztowała całą organiza
cję, w liczbie 14 osób. Aresztowania na
stąpiły na terenie całego kraju, albo
wiem agenci „ościennego mocarstwa" 
rozsiedleni by l i w tych miejscowościach 
które są najlepszymi punktami obserwa
cyjnymi. 

Dyrektor banku w Obenro (miasto w 
pobliżu granicy duńsko - niemieckiej) — 
aresztowany został w chwil i gdy szedł 
z banku na śniadanie do domu. Znany ad 
wokat prowincjonalny aresztowany zo
stał w chwil i , gdy po wygłoszeniu mo
w y obrończe], opuszczał salę sądu. Wie
lu z pośród aresztowanych odrazu przy
znało się, że należeli do organizacji szp'e 
gowsklej. 

W chwil i obecnej śledztwo toczy się 
przeciwko 30 osobom, ale w duńskich 
kołach rządowych panuje przekonanie, 
że likwidacja gmpy Harttunga nie ozna
cza bynajmniej l ikwidacji wszystkich or 
ganizacyj szpiegowskich na terenie Da
nii. Wydarzenia ostatnich dni potwier
dzi ły to przypuszczenie: do gabinetu 
premiera Staunlnga włamali się Jacyś 
nieznani osobnicy i wykrad l i wszystkie 
dokumenty, dotyczące stosunków mię
dzynarodowych. Poli tyczny charakter 
włamania nie budzi żadnych wątpliwoś
ci, t ym bardziej, że z teczki premiera 
Stauninga, pozostawionej przez niego w 
biurku, wykradziono ty lko konildsncjo-
nalne l isty premierów szwedzk^gó 1 
norweskiego, dotyczące ważnych za
gadnień państwowych, omawianych w 
intymnej korespondencji. 

Dania żyje obecnie całkowicie rod 
znakiem tej sensacji politycznej, tym; 
bardziej, że pierwiastkowe śledrłwo wy 
kazało, że sprawa dotyczyła oderwania 

M. N. 



Podał bratnią dłoń bezrobotnym: Złóż ofiarę na Pomoc Zimową 
Jakie pary watczą 

na meczu Polska - E s t c n w Łodzi 
W składzie reprezentacji Polski na mecz 

Z Estonią kpt. Zw. P.Z.B. p. Suszczyuski prze
prowadził dwie zmiany, gdyż w wadze muszej 
zamiast wilnianina — Lendzina wystąpi Rotholc, 
• W wadze półciężkiej zamiast kontuzjowanego 
Szymury na meczu Warta — Wisła w Krakowie 
(Szymura walczy! ze Żbikiem) wystąpi Doroba. 

Ostatecznie więc w programie meczu Pol
ska — Estonia w niedzielę w Lodzi odbędą się 
walki następujących par (na pierwszym miejscu 
podajemy pięściarzy polskich): waga musza; 
Rotholc — Paern, waga kogucia: Koziołek — 
Gutman, waga piórkowa: Czortek — Kaebi wa
ga lekka: Kowalewski — Kanepi, waga pólśred-
nia: Kolczyński — Nielender, waga średnia: Pi
larski — Raadik, waga półciężka: Doroba—Leet 
i waga ciężka: Piłat — Linnamaegi. 

. Wszystkie walki zapowiadają się b. cieka
wie, gdyż Estończycy są pięściarzami wysokiej 
klasy. Ciężką przeprawę będą mieli zwłaszcza 
pięściarze łódzcy Kowalewski i Pisarski. Prze
ciwnik Kowalewskiego Kanepi pobił w Tallinie 
Kajnara, zaś Raadik pobił Dorobę w wadze pół
ciężkiej i ostatnio pokonał Suhonena, który wy-
jgrał z Pisarskim. Łodzianin walczył już z Raadi-
klera w Warszawie, osiągając szczęśliwy dla sie
bie wynik remisowy. Obecna walka rewanżowa 
tych pięściarzy zapowiada się emocjonująco. 

Zainteresowanie meczem Polska — Estonia 
)est olbrzymie I zdaje się nie ulegać wątpliwości, 
że wszystkie bilety zostaną rozsprzedane jeszcze 
W przedsprzedaży, która odbywa się w iirmie 
„E. Stibbe, Piotrkowska 130". 

Na meczu będzie obecny Mereg znanych 
OSOBISTOŚCI, gdyż Ł.O.Z.B. zaprosił p. wojewodę 
Józewskiego, gen. Thommee, prezydenta m. Ło
dzi Godlewskiego, starostę Mostowskiego, ko
mendanta Torwińskiego, posła Estonii w War
szawie I INN. 

Wifl&CŁ 

Nowe zwycięstwo Chmie
lewskiego 

Pokonał on Amerykanina Coley 
V.»lrha 

WARSZAWA, 6 grudnia. 
W dniu dzisiejszym nadeszła z No

wego Jorku wiadomość o ostatniej wal
ce Chmielewskiego w Ameryce. 

Łodzianin walczył w miejscowości 
Portland, a przeciwnikiem Jego b y l miej
scowy mistrz Coley Welch. 

Walka miała przebieg niezwykle in
teresujący i prowadzona była z niezwy
kła ambicja przez obu zawodników. 

Jedynie z największym trudem uda
ło się Chmielewskiemu odnieść zwycię
stwo po ośmiu rundach na punkty. 

Mecz z Francją 
dochodzi do skutku 

Jak już doniósł wczorajszy „Express", 
zgodził się Francuski Związek Pi łk i Noż 
nej na mecz piłkarski z Polską w dniu 
22 stycznia w Paryżu oraz na rewanż 
w Polsce latem 1939 roku. 

Zarząd PZPN-u powiadomiony zo
stał o decyzji Francuzów w poniedziałek 
w późnych godzinach wieczornych. Spe
cjalne posiedzenie PZPN-u, poświęcone 
przygotowaniom do meczu z Francją, 
odbędzie się w najbliższy poniedziałek. 

Sejm k piłkarzy łórizk eh 
Zarząd Łódzkiego Okręgowego Związku Pił

ki Nożnej wyznaczył termin walnego zebrania 
na 15-go stycznia. Walne zebranie przeprowadzi 
częściowe wybory zarządu, gdyż na podstawie 
obowiązujących przepisów z zarządu ustąpi jed
na cześć członków (wyeliminowanych drogą lo
sowania), a na nich miejsce zostaną wybrani no
wi crtqnkawic,, , ... •» — 

• • • 

Sokół wycofał się 
z mistrzostw bokserskich 

Łódzki Sokół postanowił w y c o f a ć 
swój zespół bokserski z mistrzostw dni 
szynowych klasy B. 

Soki*.' czul się pokrzywdzony orze 
cztnicm sędziowskim w meczu z Geye-
rem l i , co wpłynęło ostatecznie na de 
cyzję wycofania się z mistrzostw. So^ 
kołowi pozostały do rozegrania mecze 
z Gwiazdą i piotrkowskim SKS-em. 

Turniej piłkarski 
. na zakun śclgac^a 

Ł.T.S.G. Organizuje w najbliższą niedzielę, 
11-go b. m. lub ewentualnie w przyszłą niedzie-l 
lę, 18-go b. m,, bardzo ciekawy turniej piłkarski { 
siódemkowy z udziałem ŁKS-u, U.T., K.P. Zjed-j 
noczone i L.T.S.G., z którego dochód został prze-j 
znaczony na zasilenie funduszu zakupu ścigacza. 

Turniej odbędzie się pod protektoratem do
wódcy O.K. gen. Thommee. Drużyna, która zdo-1 

będzie pierwsze miejsce w turnieju, otrzyma pu
char ufundowany przez kierownika sekcji pil-' 
karskiej Ł.T.S.G. p. Ryszarda Krusse. 

Turniej piłkarski najlepszych drużyn łódz
kich odbędzie się na stadionie ŁKS-u przy Al. 
Unii. Drużyny wystawią swoich najlepszych 
graczy. • . ' 

Jutro, w czwartek, odbędzie się o godzinie 
11-ej przed pol, na boisku Sokola towarzyski 
mecz piłkarski między kombinowaną drużyną 
U. T. i leaderem klasy B — Sokołem. 

Le koatleci łó zcy 

Mecz bokserski 
Łódź—Śląsk 15 stycznia 

Mecz bokserski Łódź — Śląsk odbędzie się 
definitywnie w dniu 15 stycznia w Katowicach. 
Tego samego dnia odbędzie się w Łodzi mecz 
międzypaństwowy Polska — Holandia, wobec 
czego dojście meczu do skutku ze Śląskiem było 
niepewne. 

Śląsk jednak zawiadomił Łódzki Okręgowy 
Związek Bokserski, że zgadza się na przysłanie 
drużyny łódzkiej bez pięściarzy, którzy będą 
wyznaczeni do reprezentacji państwowej na mecz 
z Holandią, w związku z czem mecz Łódź—Śląsk 
został ostatecznie zakontraktowany na 15-go 
stycznia. 

en b «? y n a 
P.Z.L.A ustalił listy zawodników, którzy na 

pierwszych obozach w roku 1939 rozpoczną przy
gotowania olimpijskie. Wśród wyznaczonych za
wodników znajduje się kilku lekkoatletów łódz
kich, wyznaczeni: Kurpessa z ŁKS-u, Poliński 
z Boruty, Mozelewski z Wimy, Krygier z U.T. i 
Barciński z Boruty. 

Na obóz dla skoczków w dniach 1—10 stycz
nia wyznaczony został Hartmon z Geyera i na 
obóz miotaczy w dniach 27 marca — 9 kwietnia 
w WarszawdJhg- U n ą l ^ i J B Ł Ł ^ JŚ 
' . ' L . . . ... . . . i. 

Grand-Kino k 
Począt. 4, 6, 8, 10 

Cl@fl©SlIlcl 
na tle najpiękniejszej powieści autorki 

„Trędowatej" Heleny Mniszkówny. 
W 2-im tygodniu wyświetl, zniżamy ceny 
miejsc III m- 1.09, II — 1.50 i I — 2.20 

na wszystkie seanse. 

Kronika szachowa 

r ę k a w y s e a > ? s 
gry jednoczesne] w Łodzi 

Łódź, 6 grudnia. 
Bawiący przejazdem w Łodzi mistrz 

wiedeński Rubinstein rozegrał seans 
gry jednoczesnej na 20 szachownicach. 
Mistrz wygra ł 15 part i i , przegrał 3, a 2 
zakończył na remis. Przeciwnikami je
go byl i dość silni szachiści łódzcy. 

KINO 

Pocz. 4, 6, 8, 10 

Nieodwołalnie 
ostatni 
dzień! 

w r. gt. FREDDIE BARTHOLOMEW 
I MICKEY ROONEY 
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O b l ą ż e s i i e L o d z i 
Dnia 6 grudnia 1 9 1 4 roku Rosjanie osta-

tec/nie opuścili nas^e miasto 
I Otwarto dla najbiedniejszych tanie i bez-

Od godz. 5 po południu W listopada 
Łódź przygotowywała się do formalne
go oblężenia. Przygotowywano piwni
ce i inne prymitywne schrony dla noc
legów', choć nikt wtedy nie myślał 
o śnie. 

W dniu 1-go grudnia 1914 roku miał 
miejsce pierwszy *v historii Łodzi atak 
lotniczy na miasto. Samolot niemiecki 
zrzucił kilka bomb, tn. inn. przed gma
chem Elektrowni przy ul. Targowej (2 
zabitych, 3 rannych), na Placu Wolności 
3 t. d. 

Dla ludności Łodzi by l to okres wy 
jątkowych przeżyć. Miasto ki lkakrot
nie bombardowano, by ły dziesiątki za
bitych i setki rannych. 

Katastrofalnie przedstawiała się spra
wa aprowizacji, ludność żywi ła się wy
łącznie ziemniakami, sprowadzanymi 

płatne kuchnie, skoncentrowano rozdaw 
nictwo opału i ziemniaków. Podkreślić 
należy ówczesną plagę rabowania drze
wa z parkanów na opał, zniszczono wó
wczas około 40 procent wszystkich par
kanów. 

Dopiero po 20-dniowym boju. naj-
k rwawszym w dziejach wojny świato
wej na ziemiach b. Kongresówki — Mo
skale ustąpili. Tyle-ty lko, że zdołali ura
tować przejście przez kordony wojsk 
oblegających i odejść na linii Rokiciny 
— Piotrków. 

O zajęciu Łodzi sowiecki strategik 
w „Łodzinskoj Opieracji" pisze: „Gdy 
nie udało się im okrążyć łódzkiej grupy, 
Niemcy z chwilą otrzymania posiłków 
wykonal i kontr-atak na prawym skrzy
dle walczących armij (Plan Mackense-
na). • • 

Wykorzystując przewagę sił, Niem-I 

zamiast dawać — zabierali, nie trosz
cząc się przy tym absolutnie o to, co 
uczyni ludność cywilna, wystawiotn; ua 
ostateczną nędzę i głód. Miarą trakto
wania miasta przez Rosjan może służyć 
takt, że w ostatniej chwil i sztab carski 
zabrał dostarczone dla ludności zapasy 
żywności; było tego kilkadziesiąt wago
nów mąki, tłuszczów, opału, kasz i t. p. 

W ostatnich dniach b i twy łódzkiej 
grupy maruderów i dezerterów rosyj
skich zabrały się nawet do plądrowania 
i rabunku: zrabowano szereg domów w 
północnej dzielnicy (Nowomiejska. Zgier 
ska, Julianów), napadano nawet na prze 
chodnióV. W p r a w d z i e świeżo miano 
wany na miejsce Niemca Scheidemanna 
dowodzący wojskami rosyjskimi gen. 
Ali jew, zapowiedział walkę z rabusiami, 
ale miało to podobny skutek, jak osła
wione wówczas wypędzanie oficerów 
rosyjskich z szynków i kabaretów łódz
kich. Wypędzał oficerów osobiście z 
Grand-Hotelu sam głównodowodzący 
wielk i książę Mikołaj Mlkołajewlcz, w y 
pędzali z innych szynków inni dowód 
cy, nie wiele to jednak pomogło... 

przez, biedotę z okolic pod gradem kul C y zdołali przerwać lewe skreydło armii 
z narażeniem życia. Wielu biedaków gen. Plewego i zająć 6. 12. Łódź 1 ' , 
handel len przypłaciło śmiercią. Chleb 
gdzieniegdzie udawało się nabywać od w OPARACH KRWI I POŻODZE 
żołnierzy rosyjskich, płacono po rublu Moskale odeszli w takich samych 
(pełna wartość srebrnego rubla) za funt warunkach, jak orzyszli. w k rwawej za-
I więcej. i wierusze i w pożodze. Okrutnie zdo-

Oczywiście, w tak wyjątkowych wa-j bywał Pragę warszawska Suworow, 
runkach, gdyby nie pomoc obywatelska, 1 wiele niewinnej k rw i przelał ten carski 
zogniskowana w Radzie1 Opiekuńczej i joprysznik, wiele k rw i moskiewskiej 
i w Głównym Komitecie Obywatelskim.! przelali także Niemcy na przedpolach 

• • • - ' ' - - - I I !„ Ar>l — ludność Łodzi byłaby zdziesiątkowa 
na. Organizacje obywatelskie .z Józe
fem Wolczyńskim, śp. dr. Grohmanem, 
śp. J . E. ks. biskupem Tyniienieckim (ów
czesnym proboszczem) i ks. probosz
czem śp. Szmidtem, ks. pastorem Gund-
lachem, rabinem Trajstmanemi Antonim 
Stamirowskitn, M"ecz. Hertzem i inn. na 
czele zorganizowały intensywną pomoc 
dla najbiedniejszych, zarówno w go 
tówce, jak i w artykułach żywnościo 

Łodzi, odpierając olbrzymie masy żoł
nierzy rosyjskich nad Rawkę, ku War 
szawic. 

Ostatnie momenty pobytu Rosjan w 
naszym mieście by ły jednym pasmem 
udręki dla ludności. Władze wojskowe 
w okresie b i twy łódzkiej ani razy niej 
pomyślały o zabezpieczeniu ludności cy-| 
wilnej m ;asta przed niob'"zpicczeńslwem 

^bombardowania czy głodu, przeciwnie. 
,Rosjanie we „w łasnym" niby kraju na 
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BOUdu Eomoc ,ta była baitUo p o w a ż n ą , I k ł a d a l i jeszcze kontrybucje na miasto 

NIEMCY W ŁODZI 
Łuna pożarów okolicznych wsi , łuna, 

pożarów na przedmieściach Łodzi oś-! 
wietlała w nocy z 5 na 6 grudnia 1914' 
roku cofające się z przedpoli Łodzi woj
ska rosyjskie: Wojsko szło ulicami 
Piotrkowską, Widzewską (Kilińskiego), 
Rokicińską w kierunku na Rokiciny — 
Piotrków. W niedzielę 6 grudnia Niem
cy wznowi l i bombardowanie miasta: 
znów padli zabici z pośród ludności cy
wilnej. Bombardowanie trwało do godz. 
10-ej rano. Dopiero, gdy na wieżach ko
ścioła staromiejskiego ukazały się białe 
chorągwie, wywieszone z zarządzenia 
komitetu obywatelskiego, rzucanie bomb 
i szrapficli na miasto ustało, wkrótce też 
wjechały do miasta pierwsze patrole 
niemieckie. 

Do siedziby sztabu wojsk niemieckich 
pod Zgierzem wyjechali natychmiast, 
celem zapewnienia bezpieczeństwa dla 
ludności r- przedstawiciele komitetu 
obywatelskiego, pp. Richter i inż. Su
łów ski. Misja ich przyjęta była przez] 

Niemców życzl iwie, bombardowanie 
ustało. 

Patrole niemieckie na ulicach Łodzi 
zaczęły uganiać się za l icznymi maru
derami rosyjskimi. Między patrolami nie
mieckimi a uciekającymi żołnierzami ro
syjskimi dochodziło na ulicach miasta do 
częstej strzelaniny. Ludność miasta, 
która rano pochowała się w obawie o 
życie przed bombardowaniem do p i w 
nic, teraz około południa wyległa tłum-' 
nie na ulice. Patrole niemieckie dotar
ł y aż do ul. Traugutta, po czym zawró' 
c i ły i dopiero około godz. 3-ej po połu
dniu do miasta wkraczać noczęly więk" 
sze oddziały armii niemieckiej w sile po
czątkowo około 15 tysięcy. Na czele 
zajmującej miasto armii niemieckiej stal 
gen. Schere - Beudenau, oficjalny zdo' 
bywca miasta, odznaczony nawet za to 
krzyżem „Pour le merite". 

Niemcy po zajęciu miasta wydal i za' 
raz szereg zarządzeń, mających na ech1 

wyłapanie wszystkich maruderów i jeń' 
ców, za przetrzymywanie żołnierza gro' 
ziła bezwzględna śmierć, podobnie jak 
za posiadanie broni. 

Pierwszym komendantem niemie 0 ' 
k im miasta mianowany został gen. Oe' 
recke, k tóry przede wszystkim zają! się 
uprzątaniem dziesiątków tysięcy tfflj 
pów ludzkich j zwierzęcych na polac" 
walk pod Łodzią. Celem zapobieżeń^ 
epidemiom, o które było tak łatwo ^ 
okresie gnicia ciał na pobojowiskacl 1 ' 
Niemcy sprowadzili specjalistę — intej" 
nistę z Wrocławia prof. MlnkowskicK 0; 
Żyda. On to uratował Łódź przed chĄ' 
lerą I dżumą, jakie niosły Łodzi i»r 
oczyszczone w porę z trupów pola walK* 

Ł:dź zajęta została oficjalnie p r z c i 

wojska niemieckie 6. 12. o godz. 4.45 
Pod Łodzią zginęło ogółem około 50 

tysięcy żołnierzy obu armi j ; Mosk a l " 
cyfrę tę podają na 51 tysięcy, N i e m c y -
na 39 tysięcy. Poza tym Niemcy P ° f 
ją, że ty lko 9465 żołnierzy niemieckie" 
rozpoznano j pochowano w grobach ^ ° 
jennych w okolicach Łodzi. Zwłok i w'?, 
lu oficerów j żołnierzy wywiezione L ° 
stały do Niemiec. 
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(ztery córki 
Nowa powieść 
FANNIE HURST 
autorki 
„BOCZNEJ ULICY' 

Dodatku wielkomiejskiego 
d o m a g a ł a s i ę p r a c o w n i c y p a ń 

s t w o w i w Ł o d z i 
Zarządy wszystkich związków pracowników 

państwowych w Lodzi, zebrane w dniu 5 grud
nia 1936 roku w lokalu Związku Pracowników 
Skarbowych, uchwaliły następująca rezolucje: 

Zważywszy, że w Lodzi, mieście o charakte
rze wybitnie przemysłowym, liczącym około 700 
tysięcy mieszkańców, koszty utrzymania su wię
ksze, niż w każdym Innym mieście w Polsce, 

2) że, Jak wynika z obiektywnych danych 
Głównego Urzędu Statystycznego R. P. I Wy
działów Statystycznych Zarządów Miejskich m. st 
Warszawy i m. Lodzi w latach 1937/38, ceny 
podstawowych artykułów spożywczych pierwszej 
potrzeby są wyższe nawet od cen w ni. War. 
szawle; 

3) że ceny mieszkań w Lodzi nie są niższe 
od cen mieszkań w Warszawie; 

4). że z braku odpowiednie] Ilości państwo
wych szkół na terenie m. Łodzi lunkcjoiiariu. 
sze państwowi zmuszeni są posyłać dzieci swo 
ie do szkól prywatnych, gdzie opłaty za naukę 
są znacznie wyższe; 

6) że potwierdzenie słuszności tych argumen
tów znalazło swój konkretny wyraz w przyzna 
niu dodatku wielkomiejskiego pracownikom 
samorządowym w Lodzi 1 t. d., domagają się 
przyznania wszystkim pracownikom państwo
wym, zatrudnionym w Lodzi, wielkomiejskiego 
dodatku do uposażeń w wysokości 20 proc. 

Drukarki biletów kolejowych 
są z a i n s t a l o w a n e n a d w o r c a c h 

ł ó d z k i c h 
Wczoraj rozpoczęły sie na dworcach 

kolejowych łódzkich prace orzv insta
lacji maszyn t. zw. drukarek biletów 
kolejowych. Maszyny te samoczynnie 
drukować będą bilety z wymienieniem 
nazwy miejscowości, l iczby ki lometrów 
Leny biletu 1 t. d. Maszyny sa urządzo
ne w ten sposób, że można każdorazo
wo zmieniać w nich metalowy druk. W 
ciągu kilku sekund bilet jest odbity na 
kartoniku. 

Wprowadzenie tych maszvn-druka-
rek będzie mało duże znaczenie dla u-
sprawnicnia sprzedaży biletów. Nie za
braknie nigdy biletów na dworcach, a 
tym samym uniknie sie straty czasu 
przy wypisywaniu bi letów na blankie
tach. (\) 

Ośrodek zdrowia na Widzewie 
Jak się dowiadujemy, w bieżącym 

miesiącu uruchomiony będzie I I I miejski 
°środek zdrowia na Widzewie. W ośrod 
ku tym mieścić się będzie dozór sani
tarny, ambulatorium, poradnia Drzec iw-
Sruźlicza, przeciwjaglicza, przeciwwe-
leryczna i t. d. 

Uruchomienie tei poradni przyczyni 
się do podniesienia stanu zdrowotnego 
mieszkańców wschodniej dzielnicy mia
sta, ( i ) 

Sw. M koła! w Rodzinie 
Policyjnej 

W poniedziałek, o godz. 5 do pol. 
w pięknie przystrojonej zielenią sal i 
Straży ogniowej przy ul. 11 Listopada 4 
°<Jby| się tradycyjny „Św. Miko ła j " , u -
r z 3dzony przez Rodzinę Policyjną z pa 
n i ami insp. Brożyńską i insD. Petry na 
czele. 

Zabawa udała się znakomicie. Na 
S a ' l i zebrało się około 400 dzieci, które 
^ wesołym nastroju spędziły ki lka go-
? z in, baw'?.c się, tańcząc i t. d. Nn za-> 
jjjjjWcsenie zabawy zjawił sie ..Św. M i -

: c k i " , odpowiednio ubrany, z woriucm 
^ plecach i obdarował dzieci słodyczą-, 

i łakociami, ( i ) 

S A L A F I L H A R M O N I I Tei. 213-8.1 
JUTRO, w czwartek, dn. 8 b. m. o g. 12J5 w pot. 

Dyrekcja: KURT PAHL 
dyrygent wiedeńskiej Fiihatnionil 

laureatka 

Wykonawcy: 
ŁÓDZKA ORKIESTRA FILHARMONICZNA 
w składzie ponad 60 osób. 

| W programie: Beethoven — V Symfonia c-moll, 
| Uwertura „Egmont", Koncert iortepianowy B-dur. 

Bilety do nabycia w kasie Filharmonii. 

Wielka kompromitacja archeologów 
Zakopaną przed 2 laty rzeźbę zakwalifikowali jako dzieło antyczne 

Słynna i głośna na cały świat by łd 
ongi sprawa z tiarą Saitafernesa, którą 
na podstawie oceny archeologów pary
skich zakupiono w 1896 roku do zbio
rów Luwru , jako niezwykle cenny o-
kaz sztuki assyryjskiej. Suma kupna 
wynosiła 200,000 franków przedwojen
nych. A tymczasem okazało się, grubo 
później, iż rzekoma tiara króla Saita-
fernesa sfabrykowana z°stała w Odesie 
przez złotnika. Archeologowie skompro 
miłowal i się wówczas fatalnie. 

Podobna historia rozegrała się zno
wu w Paryżu, a bohaterami jej są -

ja A zwykle archeologowie 1 rze
źbiarz. Wioch, CremOnese. Otóż w 
'.937 roku, w kwietniu, wieśniak z Saint 
Just nad Loarą natrafił podczas orki na 
jakąś przeszkodę; sądził, że to kamień, 
tymczasem — ku jego zdumieniu — o-
kazało się, że pług za radz i ł o zakopany 
marmurowy p°sąg. Wydobył z niema
łym trudem statuę i przewiózł ją do 
siebie, do domu. Wieść o wykopalisku 
rozeszła się szybko po wsi ; zjawił się 
wkrótce konserwator rządowy, obej
rzał tfokładnJe posąg j stwierdzi ł , iż 
jest to posąg Wenus, wykonany z mar-

ownyn 
Najnowsze potężne arcydzieło mistrza ekranu 
JACOUES FEYDERA 

Film 
0 którym mówi 
z zachwytem 
PARYŻ, 
LONDYN 
1 NEW-YORK 

Rewelacyjna międzynarodowa obsada 
największych gw azd europejskich 

Francose Rosay 
(Niez?oomniana z filmu „Zwyciężyły kobiety") 

fi ans Aflfoers 
mistrz inaskl 

J i l a n i Ha Horn 
niepospolicie piękna artystka europejska 

„PALĄCE" 

ZASTĄPI WĘGIEL? 
Ciekawy wynalazek inżyniera włoskiego 
Próby wyzyskania si ły cieplnej s łoń 

ca dla celów użytkowych w przemyśle 
przedsiębrano nie od dzisiaj. Rozbijały 
się one po większej części o Drzeszko-
dę w postaci nierównomiernego promie 
niowania słońca, nawet w kra|ach po
łudniowych. Obecnie budzi większe na
dzieje na rozwiązanie, tego problematu 
wynalazek konstruktora włoskiego, 
Gioyanni Andri , z Mediolanu. 

Aparat, skonstruowany przez An-
drPego, a nazwany przez niego helio-
dynamomaszyną, składa sie z baterii 
zwierciadeł chłonnych, t. j . z Płyt me
talowych gładko oszlifowanych, tak u-
stawlonych, aby mogły wchłaniać naj

większą ilość energii świotlno-cieplnej. 
Z tą baterią połączony jest kocioł (ewa-
porator) i kondensator. Nagrzana woda, 
krążąc w ewapotatorze, styka się z 
pewną substancja, i to jest najważniej
szym szczegółem w aparaturze, która 
już przy średniej temperaturze zaczyna 
wrzeć. Para przechodzi z ewaDoratora 
do cylindra zwyk łe j maszyny parowej, 
którą wprowadza w ruch. Istotna więc 
różnica między dawniejszymi aparatami 
a aparatem Andri'ego polega na tym, iż 
nawet nie intensywne promieniowanie 
słońca może wy tworzyć dostateczna 
ilość energii cieplnej dla wyproditkowa 
nia energii mechaniczne!. 

muru paroskiego; rzeźba miała utirąc^-
ne lewe ramię i postument. Wkrótce 
pojawi ły się notatki w prasie i do cichej 
wioski zjechali tłumnie ciekawi i arche
ologowie. Archeologowie oglądali, opu
kiwal i , mierzyl i posąg i wreszcie wy
dali sąd: rzeźba pochodzi z przed ty
sięcy łat i jest prawdopodobnie dzie
łem greckiego rzeźbiarza. 

Rzecz prosta, iż taka opinia zainte
resowała mecno muzea francuskie i za
częto już nawet omawiać kwestię na
bycia posągu dla zbiorów paryskich. 

Teraz dopiero, gdy zainteresowa
nie „antyczną" rzeźbą doszło do punk-
Mi kulminacyjnego, wystąpi ł na arenę 
właściwy... twórca. 

Młody rzeźbiarz, Franciszek Cre-
r.ionese z Vi!lars, oświadczył wobec 
poważnego audytor ium: „Jest r ° m<>ja 
rzeźba. W 1934 roku nabytem za o500 
franków b*ok marmuru kararyjskiego. 
zabrałem się do pracy ; w ciągu dwóch 
lat orałem w pocie czoła, usiłując stwo
rzyć dzieło, podobne do arcydzieł 
szkoły gr2ck !e j . Gdy posag by ł go
tów, odtrąciłem lewe ramię, odraba'eii i 
postument i z pomocą brata wywioz łem 
w poks, gdzieśmy też w nocy rzeźbę 
zaitopali- W domu pcsladam jako do
wód ułamane ramię i postument". 

Tableau! Uczeni archeologowie i 
znawcy zostali wyprowadzeni w po'e i 
musieli się przysnąć do kcmpromitacj : . 
Rzeźbiarz zaś osiągnął, co chciał: roz-
g l ( , s. Bo prasa francuska rozpisuje się 
o humorystycznej mistyfikacji, nie 
szczędząc złośliwości pod adresem ar
cheologów i pochwał dla talentu rze
źbiarza. M. M. 

„ F O T O P L A S T I K O N " ul. Piotrkowi.-! n 
wyświetla dziś i dni następnych przebojów v nro 
gram p. n. ZIEMIA SW»t/A. Jerozcljna. Na-
zareth, I3et!eem i w;dc innych. Przepiykus rdj— 
cia wykonane w 1978 r. — Wstęp dla dorosłych 
25 gr.. dla młodzieży szkol. 15 gr- Qo tydz!«d 
nowy program. Potoplastikon czynny od godz. 

9 rano do godz. 11-ej wiecz. 

w rewelacyjnym 
filmie p. t. 

T L U 
SZALEJE!! 
JUTRO 
W KINIE 

- , F 0 T 0 P L A S T I K 0 . V ul. Mon usz 
Wyświetla dziś i dni następnych: AZJA, An-
nam I Syion. Egzotyczne piękno lndyj ZagaitRe-
sowych. — Wstęp dla dorosłych gr., ,dla 
mlodz. szkol. 15 gr. — Fotoplastikon czynny od 
godz. 9 rano do godz. 11-ej wiecz. — Następny 

program: NOWA PALESTYNA . j 

Zaciąg ochotniczy 
d o J u n t > c h H u f c ó w p r a ć 
Starosta grodzki łódzki podaje do wiado

mości, że zgodnie z zarządzonym przez p. mini
stra spraw wojskowych zaciągiem ochotniczym 
mężczyzn urodzonych w latach 1919, 1920 i 1921, 
ponadto urodzonych w 1922 r „ którzy uk°i'.czyii 
7 kl . szkolę powszechną, do służby w Junackich 
Huicach Pracy na okres dwuletni — taiafóre-
sowani winni zgłaszać się w wydziale wojsko.-
wym zarządu miejskiego v ł.cdzl, u l . A l . Koś
ciuszki Nr. 19, w godz. od 8-cj do 15-ej w termi
nie do dnia 15 stycznia 1939 r. 

Po wymienionym terminie zgłoszenia przyj
mowane nie będą. 

Do podania, adresowanego do starostwa 
grodzkiego łódzkiego, powinny byl douczone 
następujące dokumenty: 

1) dowód obywatelstwa polskiego, 
2) metryka urodzenia, 
3) zezwolenie rodziców lub opiekunów na 

: wstąpienie do J.H.P.; podpis rodziców lub opie-
. kunów powinien być stwierdzony przez zarząd 
miejski (zarzed gminy), 

4) urzędowe poświadczenie nienagannego 
' prowadzenia się, 

5) zaświadczenie zarządu miejskiego lub wo
jewódzkiego Biura Funduszu Pracy, jego Ekspo
zytury, bądź instytucji zastępczej, że kandydat 
jest bez pracy, 

6) świadectwo szkolne (o ile kandydat je po
siada i uzyskanie tegoż od władz szkolnych nie 
nrpotyka na trudności). 

W przypadku niemożności uzyskania metry
ki urodzenia lub poświadczenia cbywctclstwa 
polskiego, wystarczy zaświadczenie zarządy miej 
rkiego, pojadające datę urodzenia <xnz stwier
dzające, że kandydat nic jec! ca.dCeSlcm.ctni 

Podania o przyjęcie do J.H.P. oraz załączni
ki wolne są od wszelkich opłat. 

http://ca.dCeSlcm.ctni


Kurier Handlowo-Przemysłowy 
„WkEPUBLUtA" w. dnia 1 grudnia 1 9 3 8 r. * 

Sytuacja włókiennictwa łódzkiego 
w dalszym ciągu się pogarsza. — Niewypłacalności Ku-

piectwa prowincjonalnego.—ObnitKa cen 
W ciągu ostatnich dwóch tygodni n a , c ó w prowincjonalnych by ła bardzo ma-1 stosunkowo bardzo duża. Naprzyklad 

Kap tał holenderski 
W Polskim Banku Komercyjnym 

W Monitorze Polskim ukazało się 
postanowienie ministrów skarbu oraz 
przemysłu i handlu w sprawie obniże
nia i podwyższenia kapitału akcyjnego 
Polskiego Banku Komercyjnego. 

Dotychczasowy kapitał akcyjny Ban 
ku, wynoszący 2.500.000 zł. został obni
żony o 1.125.000. zł., celem nokryeia 
strat, powstałych w latach ubieelych. 

Jednocześnie zezwolono Bankowi 
podwyższyć obniżony kapitał 1.375.000 
zł. o kwotę 2.040.000 zł., czyl i do ogól
nej wysokości 3.415.000 zł . 

Całkowita emisja nowych akcyj zo
stanie pokryta przez grupę kapitałów 
holenderskich. (Is.) 

Zadłużenie Państwa Polskiego 
Z zestawienia porównawczego dłu

gów państwowvch na 1 października 
1937 r. I 1938 wyn ika , iż suma dlusów 
wzrosła z 4,763 miln. złotych na 4.974 
miln. zł. 

Zadłużenie wewnętrzne na 1 paź 
dziernika r. b. wynosi ło 2.459 miln. zł., 
wobec 2.131 miln. zł. na 1 października 
roku ubiegłego. 

Długi zagraniczne stanowiły na .1 
października r. b. 2.515 miln. zł., wobec 
2.632 miln. zł. w roku poprzednim. Os)1 

Pndukch tz skhgo 
szkła w Aiglii 

Według doniesień prasy czeskiej, 
szereg producentów • eksporterów bran 
ży szklanej, wyrobów optycznych 1 bi
żuteri i , k tórych zakłady znajdują się na 
terenie niemiecko-sudeckim a którzy 

przebywają obecnie na obszarze Cze
chosłowacji, otrzymać miało ze strony 
swoich angielskich odbiorców propozy
cję zorganizowania anaiogicznel produk
cj i na terytor ium W . Bry tan i i . (pat) 

Kurs eksportowy 
• W styczniu br rozpoczną sie wyk ł a 

dy na 7-ym z kolei kursie eksportowym. 
Kurs ten ma na celu dokształcenie ludzi 
już obe/nanych z handlem zagranicz
n y m , metodą wyk ładów i ćwiczeń prak
tycznych, ściśic związanych z ekspor
tem. 

Zagadnienia omawiane sa w sposób 
szczegółowy, zupełny i wyczerpujący. 
Ukończenie kursu eksportowego timożli 
wia otrzymanie praktyk zagranicznych, 
zorganizowanych przez ministerstwo 
przemysłu i handlu. 

Kursy eksportowe, prowadzone do
tychczas przez Świa towy Zwiuzek Po
laków z Zagranicy, przejął Kupiecki 
Instytut Wiedzy Zawodowe! (pp) 

Zakupy znmu żelaznego 
przez Japon ę 

W tygodniu ubiegłym Japonia zaku
piła na rynku nowojorskim 170 tys. ton 
złomu stalowego po 16.50 doi. za tonę 
z dostawą w grudniu br. i styczniu l t W 
roku. Jest to już drugie wielkie zamó
wienie w listopadzie br, gdyż na począt
ku miesiąca nabyli Japończycy 150 tys. 
ton. (pp) 

Pożyczka wewnętrzna 
w St. Zjednoczonych 
Departament Skarbu U.S.A. zapo 

wiada wypuszczenie w dniu 15 grudnia 
pożyczki wewnętrznej w wysokości 
700 miln. dolarów, przeznaczonej dla 
wyrównania tegorocznego deficytu bud 
żetowego, k tóry na dzień 1 grudnia r 
b. osiągnął kwotę 1.436 nr ln . dolarów. 

Z kwoty tej (700 miln. dolarów) 400 
mi ln. dolarów będzie zamortyzowanych 
w ciągu 22—27 lat przy oprocentowa
niu 2,75°/o i 300 miln, dolarów w ciągu 
5 lat przy oprocentowaniu l ';i u/o. 

Skarb U.S.A. zapewnia piv.szl.vir ' posiadaczom pozycaski sżerep; o r z y w j l B ' 
Jrnv i k o r z y l i . (PAT} 

stąpiło dalsze pogorszenie się sytuacji 
w łódzkim przemyśle w ł ó k o m ' ^ y m . 

Obroty na rynku łódzkim zmalały do 
minimum. Zarówno w przemyśle wełnią 
nym, półwelnianym, jak i bawełnianym 
tranzakcje by ły minimalne. Liczba kup-

ła. Równolegle do poważnego zmniej-i we Lwow ie na składach u hurtowników 
szenia się tranzakcyj w Łodzi, napły 
wają niepomyślne wiadomości z głów
nych ośrodków włókienni . ; /ych w kraju. 

Według tych wiadomości, podaż to
warów włókienniczych na prowincj i jest 

ĄlbW IUL]JUNJ IIUII! 
stwierdza Najwyższy Trybunał Administracyjny 

W pewnym wypadku władza skarbo
wa uzasadniła nierzetelność ksiąg han
d lowych niezgodnością wpisów książko 
wych z informacjami urzędowymi o o-
kreślonych tranzakcjach. 

Płatnik bronił rzetelności wpisów 
przedstawionym pismem f i rmy, u której 
nabył towar, podającym zakup towaru 
według poszczególnych dni oraz dodat
kowo przedłożył rejentalnie zaświad
czony wyciąg z ksiąg tej samej f i rmy 
(dostawcy),, w k tórym przy poszczegól
nych pozycjach podano numery rachun
ku oraz stronę książkowego wpisu. 

Władza orzekająca nierzetelność . 
ksiąg handlowych nie ujawniła w za- w istotę tych różnic i przyczyny niewy-
skarżonym orzeczeniu, czy i z jak im, jaśnienia lub usunięcia ich przez płatni-

Takie postępowanie w ładzy skarbo
wej uznał Najwyższy Trybunał Admini
stracyjny za wadl iwe. 

W motywach wy roku z dnia 27 maja 
1938 roku L. rej. 3572/34 Najwyższy T r y 
bunał Administracyjny stanął na stano
wisku, że informacje, które posiadają 

skarbowo - podatkowe, same władze 
przez się nie są żadnym dowodem, mo 
gą być one wykorzystane przeciwko 
płatnikowi, jeżeli on nie wyjaśni ł różnic. a prowincją są tranzakcje komisowe 
zachodzących między stanem faktycz-

lcży obecnie zdaniem naszych informa
torów więcej towarów aniżeli u produ
centów w Łodzi. Towaru tego kupcy 
lwowscy nie mogą uplasować na rynku, 
ponieważ zapotrzebowanie wsi w Ma
łopolsce ostatnio by ło minimalne. 

Pozornie wydaje się, że obroty na 
rynku iódzkim by ł y duże, faktycznie 
jednak, tranzakcje ostatnie uważać na
leży za nienormalne, bowiem odbiorca 
nie przyjmuje za towary w stosunku 
do wysyłającego żadnych zobowiązań, 
twierdząc, że, o ile towar sprzeda — 
zaptaci producentowi łódzkiemu, w prze 
c iwnym razie odeśle towar z powro

tem. V 
W ten sam sposób zan' i jst normalnej 

tran/akcj i sprzedaży, powstaje tranzak-
cja komisu, dla łódzkich producentów 
wyraźnie niekorzystna. W ogóle naie-
ży zaznaczyć, że w ostatnich czasach 
regułą w stosunkach pomiędzy Łodzią 

Włókiennictwo fódzkie przypuszcza, 
nym przezeń podanym, względnie ujaw- z e w najbliższym czasie, to jest przed 
nionym w jego księgach, a treścią infor- 1 końcem roku bieżącego, nastąpi w Ło -
macji. Władza winna wówczas wniknąć I j z j druga fala zwro tów towarowych, 

t ym gorsza, że najprawdopodobniej 

wynik iem dokonała porównawczego za
dania wpisu spornych tranzakcyj w księ 
gach obydwóch kontrahentów, względ
nie nie uzasadniła, dlaczego zaniechała 
takiego ustalenia i na jakiej podstawie 

ka oraz wysnuć z ustalonego stanu spra 
w y odpowiednio motywowany wniosek. ( 

Nie jest natomiast dopuszczalne za - i 
r* #vA***r MnffnhrnrnAnrn c i 'i nnui I cif i ł 

znacznie większa od dotychczasowej. 
Przypadnie ona w dodatku na okres let
niego sezonu. 

Producenci łódzcy podkreślają, że 

kup! 

uznała siebie za uprawnioną do pomi-1 różnic lub wykazania błędu w materiale 

względzie 0 . " 0 1 ^ 0 ( ! N y 0 , ą ^ S ? ? L j y JXm f ^ ^ ^ d ^ J W ( $ 

Akca e' 
Wydział eksportowy przy Stow. Kupców m. Łodzi 

Jak wiadomo, w czasach ostatnich datne wzmożenie eksportu, 
coraz więcej uwagi poświęca się spra-. W związku z powyższą akcją, Stó
wom wzmożenia eksportu i to zarówno warzyszenie Kupców m. Łodzi zorgani-
ze strony czynników miarodajnych, jak zowato w dniach ostatnich wydzia ł cks-
i ze strony wszystkich zainteresowa- portowy, którego zadaniem będzie prze-
l iych organizacyj gospodarczych. | prowadzenie wszelkich irae, mających 

Sprawa wzmożenia eksportu stalą na <vhi ułatwienie działalności eksporto-
się tym bardziej pilna, że ostatnio nastą-,wei poszczególnym członkom Stowa-

jęcie z góry negatywnego stanowiska' n a p r o w i n c j i w y t w o r z y ł a się obecnie sy 
wobec usiłowania płatnika wyjaśnienia . tuacja tego rodzaju, że odbiorca finanso-

1 ' wo odpowiedzialny masowo zwraca to

pił wzrost ujemnego salda w bilansie 
handlowym Polski, co z jednej strony 
tłumaczyć należy spadkiem eksportu, z 
drugiej zaś importem niektórych ma
szyn i surowców niezbędnych dla zwięk 
szenia produkcji. 

W tych warunkach czynniki minister
ialne oraz wszystkie samorządy gospo
darcze na terenie kraju postanowiły po
djąć inicjatywę jaknajszybszego uaktu
alnienia bilansu handlowego przez wy -

rzy szenia. 
Jak wiadomo, kupiect vo d< tvchczas 

w sposób niedostateczny przejawiało 
swoje zainteresowanie dla działalności 
eksportowej. Konieczność zainteresowa
nia sie eksportem wynika również z po
trzeb importu. Jak wiadomo, importerzy 
którzy realizować będą eksport, korzy
stać będą ze specjalnych preierencyj w 
postaci dodatkowych kontyngentów im
por towych, (h) 

Administracja handlu zagranicznego 
tematem studiów komisji rzeczoznawców 

Celem zbadania całokształtu admini
stracji handlu zagranicznego, została po
wołana przez ministra przemysłu i han
dlu komisja rzeczoznawców. Skład ko
misji stworzą przedstawiciele sfer k u - , 
pieckieb i przemysłowych, którzy w łach administracji 1 t. p. 
swej działalności codziennej stykają s ię ; Zakres prac komisji obejmie następu-

w a r zakupiony-przed sezonem, o ile pa-
'tpntiast tego towaru nie zwraca, najeży h 

się l iczyć z ' t y m , ' ż e odbiorca będzie 
zmuszony zawiesić wyp ła ty . Zaznaczyć 
jeszcze należy, że równolegle do zwro
tów towarowych zanotowano ostatnio 
falę niewypłacalności kuplectwa prowin 
cjonalnego zwłaszcza mniejszego na 
Kresach Wschodnich i w Małopolsce 
Wschodniej. 

Łódź ponosi obecnie podwójne stra
ty , zarówno ze strony f i rm.f inansowo 
silnych, jak i słabszych, bowiem f i rmy 
silne finsansowo, przy obliczeniach usta
lają ceny do tego stopnia niskie, oraz do- 1 

mągają się tak wysokich skont i raba
tów, że tranzakcje zawierane są niejed
nokrotnie po cenach niższych od kosz-, 
tów produkcj i . 

Jest rzeczą zrozumiałą, że powyż
szą sytuacja wywołu je dalsze ujemne 
następstwa finansowe w Łodzi . 

Ceny ar tyku łów wełnianych i pół-
wełnianych faktycznie uległy obniżce 
w granicach od 5 do 10 procent. 

Rentowność całego średniego i drob 
nego przemysłu włókienniczego poważ
nie się zmniejszyła, a sfery zaintereso

w a n e liczą się z możliwością dalszych, 
(niewypłacalności wśród producentów, 

wszystk im co do zmniejszenia uclążll- należących do tych przemysłów, (h). 
wości administracji dla przedsiębiorcy, ' ' 
zredukowania kosztów administracji, a 
więc i pobieranych opłat, usprawnienia 
koordynacji procedur w różnych dzia-

z administracją handlu zagranicznego. 
Komisja ma zr\ zad ' " ' ? ocenić tę ad 

mlnistrację z nunkti i widzenia jel • 

jące działy administracji handlu zagra 
nicznego: pozwolenie przywozu, przy 
dział dewizy importowej, pomoc dla 

noścl organizacj i ' !? ' i sformułować w i eksportu, kontrolę dewizy eksportowej, 
t < ^ i r j k M ^ ^ f ^ l r w y M ^ e ^ w 

Parcele budowlane 
przy ul. Krzem?en'eck*ej i Retkińskiej 

d o s p r z e d a n i a 
Z g ł o s z e n i a do p. Her . l i a n a , u l . P i o t r k o w s k a 5 1 , p r a w a 

o f i cyna , 1 p ię t ro od 10—12 w p o ł u d n i e i o d 4 — 5 po p o ł u d n i u 
•A dn i powszedn ie 

Kursy porównawcze walorów 
Warszawa, 6 grudnia. 

Nazwa papieru Dziś Wczo. 
raj 

Przed 
mles. 

Przed 
rokiet 

3»/n Inw. I. em. 83— 83.25 84.25 76.50 

41/jO/n Wewn 64.50 64.50 65.25 59.25 

Wn Konwers.' 68.50 68— 68,50 63.50 

Dolardwka 42.50 42— 42— 40.88 

4 i / , L. Ziem. 63.50 63.50 64— 57.63 

5o/„L.Warsz. 1033 73.38 72.50 74.50 65.50 

50/n L. Łńdz-1933 63.75 63.50 66.25 58.25 

Rank Pohkl 130.50 130.50 125.50 108.— 

Lilpop 92.75 88.50 56.— 

ŻYrardów 6 1 — 60.50 61.50 1*3; 

http://piv.szl.vir'


„REPUBLIKA" Nr. 336. Środa, 7 frudaia 1938 r. 11 

(PUDER 
TO SYMBOL 

DOBREGO PUDRU 
MATUJE I UPIĘKSZA CERĘ, 

Alfons XIII osiedli się w Szwecji? 
Ciekawe ogłoszenie w dziennikach sztokholmskich 

Giełda pieniężna 
Warszawa, 6 grudnia-

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo 
dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz 
była utrzymana, przy obrotach małych. Noto 
wano: Amsterdam 288.25, Bruksela 89.40, Ko
penhaga 111.25, Helsingfors 1098. Londyn — 
24,91, Nowy Jork 5.30, Nowy Jork kabel 5.30,33 
Oslo 125.10. Paryż 14.04, Praga 18.17. Sztok
holm 128-35. Zurych 11975. Bank Polski płacił 
za dolary amerykańskie 5.27, kanadyjskie 
3 22,50, floreny holenderskie 287.25. franki fran 
ouskie 13.98, szwajcarskie 119.25, funty angiel 
skie 24-82, guldeny gdańskie 99.75, belgi bel 
g^skie 89.15, korony czeskie odcinki do 100 ko 
ron 10.40, norweskie 124-45, duńskie 110.70, 
szwedzkie 127-10, liry włoskie odcinki do 100 
lirów 18.30, marki fińskie 10.75, niemieckie 
siebrne 90,1, gram czystego złota wynosi .— 
592.44. 

PAPIERY PROCENTOWE, Na rynku papie
rów procentowych tendencja była utrzymana, 
przy obrotach małych. Notowano: 3 proc. in
westycyjna I em. — 83,« seria 93, II em- — 82, 
4 proc. dolarowa 42-25 4 i pól proc. wewnętrz 
na 64.50, drobne odcinki 64.75, 4 proc. konso
lidacyjna 66-25, 5 proc. konwersyjna odcinki po 
100 zł. — 68-50, 5 proc Warszawy t r. 193.3-
72.75—72-50, odcinki po 1000 zł. — 73.75—73.38 
—73.50, 5 proc. Warszawy z r. 1936 — 72. 5 
Proc. Warszawy stare 7525—75.75—76 4 I pół 
proc. ziemskie 63.25—63.75—Ó3.50, 4 proc ziem 
skie 53, 4 I nół proc. ziemskie m- Warszaw/ 
73. 5 proc. Łodzi z r. 1933 — 63-75—63-50— 
63.75, 5 proc. Kielc z r. 1933 — 60.50 5 proc. 
Piotrkowa z r. 1933 — 60 

AKCJE. Na rynku akcyjnym tendencja była 
również utrzymana, przy większych obrotach 
akcjami Banku Polskiego- Notowano: Bank Pol 
ski 130-50, imienne 129.50, Cukier 33.75, Bank 
Handlowy 50.75—51, Węgiel 34, Lilpopy 92.50, 
Modrzejów 20.25, Ostrowiec 65-25. Staracho
wice 43—43 50, Żyrardów 60.50—fil, Częstocice 
33.50-

W obrotach prywatnych: 3 proc. rota 
z!emska odcinki po 5.000 zł. — 53, po 1.000 zł. 
53-50, po 500 zł. 59.75, po 100 zł—88-25, Firley 
1C.70. 

Z GIEŁDY ŁÓDZKIEJ. 
Na werorajszym zebraniu giełdowym w Ło-j 

dzi notowano: dolarówka 42.00—41.85, poż. in
westycyjna I-aza em. 83.50—83.25, poż. Inwesty
cyjna Il-ga em. 82.50—82.25, poż. konsolidacyjna 
66.25— 66.00, poż. wewnętrzna 64.50—64.25, Bank 
Polski 131.00—130.00. Tendencja słaba. 

Z GIEŁDY ZBOŻOWEJ W ŁODZI. 
Pszenioa 20.75—21.00, pszenica zbier. 20.25— 

20.50, jęczmień przem. 16.25—16,75. Reszta no
towań bez zmiany. Tendencja na pszenicę, jęcz-
jnleń i otręby — ożywiona, na inne — spokojna,] 
Ogólny obrót 20.45 tonn. 

(j) W sztokholmskich gazetach uka-

Izalo sic ogłoszenie, które wywoła ło sen 
sarje, nietylko w stolicy, ale również 
W całym kraju. 

Z ogłoszenia tego wynika, że pewna 
|urma, pośrednicząca w kupnie i sprze-

laży nieruchomości oraz posiadłość' 
ziemskich, poszukuje w celu kupna za 
s t ó w k ę z polecenia pewnego „zagra
nicznego arystokraty", (nazwisko jego 
nie jest wymienione w ogłoszeniu) du
żego majątku ziemskiego wraz z pała
c e m oraz terenami do polowania. 

Pałac winien posiadać kilkadziesiąt 
Ipokoi oraz — najmniej — czterdzieści 
I p o m i e s z c z e ń dla gości... 

Pewien współpracownik wielkiej 
|szwedzkiej gazety „Polit iken.. dowie

dział sic, Jak donosi to pismo, że „za
granicznym arystokratą" jest -— ekskról 
Hiszpanii Alfons X I I I . 

Zamierza on oskdlić sie na stale w 
Szwecji. Na kupno posiadłości ziemskiej 
przeznaczył 10 mlionów szwedzkich 
koron... 

Wiadomość ta wywoła ła wielkie po
ruszenie w Szwecji. Należy nadmienić, 
że nie została ona zdementowana, wszy 
stko więc przemawia za tym. że jest 
prawdziwa. 

Gdyby ekskról hiszpański, istotnie, 
osiedlił się na stałe w Szwecji, należa
łoby ten fakt traktować Jako definityw
na rezygnację Alfonsa XI I I . z wszelkie
go mieszania sie do spraw politycznych 
Hiszpanii. 
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— k t ó ż z nas nie z n a t e g o Im ien ia n a j s ł y n n i e j s z e g o myś l iwca 

D Z I K I E G O Z A C H O D U ? 
Awanturnicze przygody SOKOLEGO OKA — myśliwca nie
ustraszonego — zostały zobrazowane w powieści rysunkowej 

Powieść ta, pod tytułem: 
S O K O L E O K O , M Y Ś L I W I E C N I E U S T R A S Z O N Y 

jest do nabycia u wasyatklch spraadawców plam w całym kraju. 
Cena egzemplarza w kolorowej okładce — 30 groszy. 

'•••••eaaaeaa»aaaałaaaaa^»>a^tłs)s)a)#)»a>»#)a)aj#aaaaaaa>)oa >ce 

oskarżonych o niewłaściwe traktowanie więźniów 
Lubl in, 6 grudnia. 

W dniu dzisiejszym ogłoszony zo-
jstał wyrok w procesie 11-u funkcjona-
Iriuszy więziennych, oskarżonych o nie-
jwłaściwe traktowanie więźniów w oś-
jrodku karnym w Szczerczakowie. 

Na mocy wyroku, odczytanego przez 
wiceprezesa, dra Górę, b. komendant 
ośrodka karnego, aspirant Jan Śllwlnsk', 
skazany został na półtora roku więzie
nia, st. strażnik Władysław Olejarczyk 
— na 8 miesięcy, st. strażnik Franciszek 
Klinklewlcz — na 3 miesiące, st. strażnik 
Bronisław Sagan — na 6 miesięcy, st 
strażnik Stefan Maćkowiak — na 2 lata.i 
Józef Witkowlcz — na 8 miesięcy, Jó-

Zycie powiatu łódzkiego 
Rozwój akcji stypendialnej 
Wieś pod wpływem ogólnych zmian poli

tycznych i gospodarczych zmieniła się i zirienia 
ciągle. 

Sprawy wsi doceniane są przez całe społe
czeństwo i władze państwowe. Ministerstwo W. 
R. i O.P. podjęło inicjatywę umożliwienia kształ
tn ie się dzieciom niezamożnych rolników, od
haczających się. zdolnościami. Uznając calko-
Mcle wagę tego zagadnienia ze stanowiska spo
łecznego i państwowego, zwłaszcza ze względu 
Ja potrzebę stałego zasilania kadr fachowej in
teligencji ludźmi zdolnymi i wartościowymi z 
Ośrodków wiejskich, z pośród rodzin rolniczych, 
P. premier Sławoj. Skladkowski zwrócił się 
1 apelem do starostów o dołożenie usilnych sta
rań, ażeby zainicjowana przez rząd akcja mogła 
Oać jak najlepsze rezultaty. 

Inicjatywa rządu, zmierzająca do podniesie
nia itanu kulturalnego ośrodków wiejskich, znu-
'azla pelnc zrozumienie wśród wszystkich gmin 
v'icjskich na terenie powiatu łódzkiego, dzięki 
•aergicznej interwencji starosty powiatowego 
f- Fr. Denysa. 

W trosce o zaspokojenie potrzeb kulturalno, 
gwintowych w zakresie akcji stypendialne), wy-
?*Inł powiatowy preliminował na len cel w 
b«dżecle na 1938/39 rok specjalny kredyt w wy
sokości zł. 6.368. Równocześnie wydział" powia
towy wezwał gminy wiejskie powiatu, ażeby 
^Wnież uwzględniły w budżetach specjalny łun-
""s* na stypendia dla uczniów. 

Na skutek wezwania samorządy gminne, ml-
1 , 1 0 braku dostatecznych środków finansowych, 
^Preliminowały w budżetach na 1938/39 rok na 
?l"/Pendia zł. 2.000, co razem z kredytami, pre-
''siiDCwnnyrai przez wydział powiatowy, wynosi 
* r-łku bieżącym zł. 8.368 zł. 
w W ca'yrr powiecie utworzono 50 stypendiów. | 
w nkcji slvpendialnej bierze udział wydział po-
"iniowy w' Łodzi i 10 gmin wiejskich. Stypen
dyści uczęszczają do szkól średnich ogólno-
is*!Blcącvch; średnich zawodowych w Łodzi, 
MSITZU. Piotrkowie i w Koluszkach, wyższych 

trawie /'Szltoła Głównn Gospodarstwa 
wicjsMe<<o, Szkoła Główna Handlowa, Politech-

i imvcH rrv:Ofłowvch, '.ak Szkolr. Rolnlczn 
*, Cramocinlc. Szkoła Hnndlowa w LUkowie i 
*koiB Gospodarstwa Wiejskiego w Jeżewie. 

Nowy prezydent Czechosłowacji 
przyjął na audiencji korpus dyplomatyczny 

Praga, 6 grudnia. 
(PAT) Dziś w godzinach przedpołu

dniowych prezydent Czechosłowacji, dr 
Macha, w obecności ministra spraw za
granicznych Chvalkowskiego, przyjął w 
sali tronowej na Zamku w Hradczynie, 

Nowy rząd belgijski 
u y5';ał V)tum zaufania 

Bruksela. 6 grudnia. 
(PAT) Parlament belgijski uchwalił 

d z i ś votum zaufania dla nowego rządu 
111 głosami przeciwko 49, przy 21 
wstrzymujących się od glosowania. 

Za rządem Spaaka głosowali katoli
cy, l iberałowie i reksiści. Przeciwko 
rządowi głosowali socjaliści, komuniści 
i 4, l iberałów. Nacjonaliści flamandzcy 
wstrzymali się od głosu. 

tygodnik powieściowy 
N P . l O 

Kariera Anety 
z cyk lu: P r z y g o d y 

hr . R o l l a n d a 
już ukazał się w sprzedaży 

Cena 10 gr. 

Manifestacje antyhitlerowskie 
studentów szwajcarskich 

Berl in, 6 grudnia. 
(PAT) Manifestacje studenckie prze

ciwko propagandzie narodowo - socjali
stycznej na uniwersytetach szwajcar
skich odbywają się w dalszym ciągu. 

Za przykładem innych uniwersyte
tów manifestowała uniwersytecka mło
dzież we Fryburgu szwajcarskim i w 
związkowej szkole politycznej w Zury
chu, uchwalając odpowiednią rezolucję. 

Potworna zbrodniarza 
skazana na karę Śmierci 

Wiedeń, 6 grudnia. 
(PAT) Wczoraj została w Wiedniu 

skazana na śmierć Marta Marek za 
otrucie swego męża, 7-miesiecznej có
reczki, swojej ciotki oraz lokatorki. 

Morderczyni przywłaszczyła sobie 
sumy z ubezpieczeń otrutych osób. W y 
rok został wykonany dziś rano. 

Nasz reporter zanotował: 
W mieszkaniu własnym przy ulicy Targowej 

Nr. 27 usiłował pozbawić się życia przez zaży
cie większej dozy kwasu solnego, 35-letni Józef 
Motylewskl, robotnik. 

Desperata w stanie ciężkim przewiozła ka
retka pogotowia Czerwonego Krzyża do szpitala 
Ubezpieczało! Społecznej. • . • 

Na ulicy Spokojnej Nr. 3, syn lokatora tego 
domu, 9-letni Tadeusz Zlel, uderzony został spa
dającą cegłą, odnosząc uszkodzenie czaszki. Ran
nego przewieziono do szpitala. 

• . • 
Na ulicy Nawrot napadnięty został i dotkli

wie pobity Mateusz Kamiński, woźny Zarządu 
miejskiego. Poszkodowany odniósł rany głowy i 
twarzy. Pogotowie udzieliło mu pierwszej pomo
cy w lokalu 8-go komisariatu. 

• . • . 
— Abram Kenig, rzeżnlk z zawodu, zamiesz

kały przy Bałuckim Rynku Nr. 5, doniósł po
licji, że służąca jego skradła mu 24 złote, dwa 
kostiumy damskie i z rzeczami zbiegła. 

— Teresa Rapaport, biuralistka, zam. przy 
ulicy Zawadzkiej Nr, 39, doniosła policji, że z 
bramy tego domu skradziono skrzynię przędzy, 
wartości 800 złotych. 

— Stanisław Śmiałek, woźnica, zameldował 
w policji, że z szopy przy ulicy Kraszewskiego 
Nr. 39 skradziono wóz ogumiony, wartości ty
siąc złotych. 

Niezwykły przewrót 
w rybołóstwie 

Dotąd znane by ły sposoby łowienia 
ryb na wędkę, albo przy pomocy sieci. 
A oto dowiadujemy się ó zupełnie no
wej, rewelacyjnej metodzie rybołóstwa, 
przy pomocy... pelikana! Jest to sposób 
ła twy, tani i wygodny. Jak się go na
uczyć? Wystarczy kupić nowy, 50 nu-

I mer „Karuzel i " i przyjrzeć się jak to ro-
na specjalnej audiencji akredytowanych! bi Merdek, twórca tego niezwykłego 

zef Krauze — na 2 lata, Teofil Pałubickl 
— na półtora roku, Józef Różycki — na 
rok, Franciszek Steca — na 3 lata, Jó 
zef Cierpisz — na rok więzienia. 

Olejarczykowl, Saganowi, Wi tkowi-
czowl i Pałubicklemu karę zawieszono. 

Po odczytaniu wyroku prokurator 
zgłosił wniosek o zmianę środka zapo 
biegawczego wobec skazanych, k tórym 
kary nie zawieszono. (Oskarżeni cdpo 
wiadalj z wolnej stopy). 

Sąd oddalił wniosek prokuratora, po
zostawiając na wolnej stopie oskarżo 

i nych z tym, że nie mogą oddalać się 
z miejsca swego zamieszkania. 

przy rządzie praskim członków korpusu 
dyplomatycznego z dziekanem korpusu 
monsignorem nuncjuszem apostolskim 
Ritterem na czele. 

W imieniu korpusu dyplomatycznego 
przemówił nuncjusz Ritter, składając 
nowemu prezydentowi Czechosłowacji 
życzenia z okazji wyborów. W odpowie
dzi prezydent Czechosłowacji podzięko
wał członkom korpusu dyplomatyczne
go za życzenia i wyraz i ł nadzieję, że 
wraz ze swoim rządem będzie mógł l i 
czyć na przyjacielską współpracę przed
stawicieli dyplomatycznych, akredyto
wanych w Pradze. 

Po wymianie przemówień wicedy
rektor protokółu dyplomatycznego W i -
szek przedstawił prezydentowi republi
k i członków korpusu. 

systemu. 
Kto zaś nie interesuje się rybołós

twem znajdzie na łamach tego interesu
jącego pisma przygody i podróże, nie
zrównane f i lmy humorystyczne, rozryw
ki umysłowe, listę nagrodzonych czy
telników i wiadomości ze świata. 

Cena numeru 10 gr. 

JEDZMY RYBY! 
Oto hasło, które z dniem każdym zyskuje 

na popularności, Coraz częściej w polskich do
mach zjawia się na stole danie rybne, najczęściej 
z ryby słodkowodnej, a więc tak znakomicie 
przyrządzony przez nasze panie karp lub szczu
pak, lin, leszcz, karaś, okoń i t. p. nie mówiąc 
o taniej, ale także smacznej drobnicy. 

Do wzrostu spożycia ryb przyczynia się, rów
nież niewątpliwie ich niska cena, szczególnie 
obecnie w sezonie zimowym, a także zwiększe
nie ilości placówek handlu rybami, których brak 
przed kilku laty dał się jeszcze odczuwać. I my 
nie dajmy wyprzedzić się Innymi Jedzmy rybyl 

Cegła spadła chłopcu na głowę 
Na posesji przy ul. Spokojnej 30 na 

Zdrowiu wydarzy ł się wczoraj tragicz
ny wypadek. 

W domu tym prowadzone sa roboty 
budowlane. Pra^y murarzy przyglądał 
się - l e t n i Tadeusz Sty l . W pewnej 
chwil i z wysokości pierwszego piętra 
spadła cegła 1 ugodziła w Kłowe stoją
cego pod murem Styla. 

Lekarz pogotowia ratunkowego i 
stwierdził u chłopca b. ciężkie obraże
nia ciała. Cegła spowodowała bowiem 
pęknięcie kości czołowej. Nieprzytom
nego chłopca odwieziono do szpitala 
Ubezpieczalni Społecznej, (k) 

Z b i ó r n a j w e s e l s z y c h 
p r z y g ó d I a w a n t u r 

najpopularniejszych bohaterów ekranu 
to album rysunkowy 

PAT i PATACHON 
SERIA VIII. 

JEST JUŻ WSZĘDZIE DO NABYCIA 

C e n a 3 0 g r . 

Nieście pomoc 
najbiedniejszym 
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Piece ciągłego palenia 
systemu amerykańskiego 
nadzwyczaj o s z c z ę d n e 

Karol Foerster 
Łódź, Zamenhofa 23. 

T e l . 2 6 1 - 8 2 , 1 4 2 - 8 1 

Adam Mandels 
księgowy-bilansista 

PRZYJMUJE PRACĘ na godziny 
UDZIELA PORAD 

KORESP. POLSKA I NIEM. 
Zglosz. telef. 189-73 

godz. 3—4. 

CIEPŁO W MIESZKANIU 
gdy DRZWI I OKNA zostaną 
USZCZELNIONE SYSTEMEM 
A. FRYDENZONA _ _ _ 

DZWONIĆ 1 7 3 - 5 7 
PIOTRKOWSKA 7 • f U W ł 

GRYPA, PRZEZIĘBIENIE 
BOLE OtoWy.ZĘBOWitp 
tYLHO « U 1 G I E H J C I H V C H TOPtIBKACH. 

DR. MED. 

ALKOPCIOWSKI 
Piotrkowska 8 

Telefon 232-55. 

D o k t ó r 

W. ŁAGUNOWSKI 
POWRÓCIŁ. 

Specjalista CHORÓB WENERYC7-
NYCH. SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH 
(GabincoRoentgeno-1 śwlatlolecznlczy) 

P i o t r k o w s k a 7 0 Te l . 181 -83 
Przyjmuje: od 8.30 do 10.30 rano. ot 
1-ej do 2.30 pp. 1 od 6 do 8.30 wleci 
V/ niedz. I święta od 10 r. do 1 pp 

LEKARZ-DEN1YSTA 

F. KOPCIOWSKA 
Piotrkowska 8 

Telefon 232-55. 

« 
„ C z y s t o ś ć 

przyjmuje cykllnowanle, drutowanie 
froterowanie oraz sprzątanie biur, 

pokoi. Czyszczenie szyb. 
PIOTRKOWSKA 44. teleloo 167-48. 

Ceny konkurencyjne. 

Ogłoszenie I I . 
ZARZĄD FIRMY 

ANGIELSKO-POLSKI PRZEMYŚL GUMOWY 
„G E N T L E M A N" S. A-

zawiadamia niniejszym PP. Akcjonariuszów, że w dniu 
19 grudnia 1938 r. o godz. 6-ej po pol. odbędzie/ się 

w lokalu siedziby Zarządu w Łodzi przy ul. Gdańskiej 
Nr. 89 

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE 
AKCJONARIUSZÓW 

z następującym porządkiem dziennym: 
1) zagajenie i wybór przewodniczącego-

2) sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej za 
1937/3S rok operacyjny; 
3) zatwierdzenie bilansu 1 rachunku strat I zysków za 
1937/38 rok operacyjny, podział zysku oraz udzielenie 
Zarządowi absolutorium; 

4) budżet i plan działania na 1938/39 rok operacyjny; 
5) wybory członków Zarządu 1 Komisji Rewizyjnej; 
6) wolne wnioski. 

Akcjonariusze, pragnący uczestniczyć 1 brać udziai 
w glosowaniu na Walnym Zgromadzeniu, winni złożyć 
swoje akcje lub dowody depozytowe i zastawowe in
stytucji kredytowych najpóźniej na 7 dni przed Walnym 
Zgromadzeniem w lokalu Spółki w Łodzi przy ul. Lima
nowskiego Nr. 156. 

dostarcza wodę 
Szybka obsługa 

TEL 1 
R. FRIEDWALD 

PIŁSUDSKIEGO 69. 

L e c z n i c a 
Dra Z. Rakowskiego 

ze stałeml łóżkami 
DLA CHORYCH NA 

U S Z Y , N O S , G A R D Ł O I 
DROGI ODDECHOWE 

Gabinet Roentgenu dla prześwietlali 
I zdjęć. 

Piotrkowska 67 127&1. 
od 9 r. — 2, 5—8 w. 

Maść I płyn do nabycia w aptekach I składach 
aptecznych. 

F E M I N A L 

tu,, 

Znajduje się 

T O Z R O D Ł O 

K O I I l E t Y 

w sprzedaży aptecznej. 

RUTYNOWANA 
NAUCZYCIELKA 

MUZYKI UDZIELA 
LEKCYJ GRY 
FORTEPIANO

WEJ 
(moskiewskie 

konserwatorium) 
oraz francuskiego 

po dłuższym 
pobycie w Paryżu 

G. HURWICZ-
SZTYLLEROWA 

Aloje 1-go Maja 9 
m. 6. 

DR MED. 

CHOROBY WEWNĘTRZNE 
1 ALERGICZNE 

ul. Nawrdt 7 
Tel. 164-21 

godz. przyjęć od 5—8. 

D r . HELLER 
SPEC. CHORÓB SKÓRNYCH, WENE
RYCZNYCH I MOCZOPŁCIOWYCto. 

Traugutta 8, tel. 179-89 
przj.HnuJe od 8—11 I od 4—8 

w niedziele I święta in i 

DR. MED. 

JAN POLAKS. Kryńska 
Chor. skórne I weneryczne 

(kobiety I dzieci) 

S enkiewicza 34 A 
przyjmuje od 12—1 i od 3—4 pp. 

& L NITECKI 
SPEC. CHORÓB SKÓRNYCH WENE 
RYCZNYCH 1 MOCZOPLCIOWYCH. 

NAWROT 32. T^SIS-H*" 
przyjmuje od 8—9.30 rano 

I od 5.30—9 wlecz. 
W nledz. I święta od 9—12 w pol. 

DR. MED. 

Niewiażski 
Spccj. chor. wenerycznych, skórnych 

i seksualnych. 

A n d r z e j a 5, tel. 159-40 
Przyjm. od 8—11' rano I od 5—9, 

w niedziele i święta 9—12. 

Sekcja 

i i i i i s l 
poleca pielęgniarki 

PRYWATNE POGOTOWIE 
LEKARSKIE, LEGNIONÓW 6. 

tei . 1 2 - 3 3 3 

DR. MED. 

AKUSZER-OINEKCLOG 
Pomorska 7. tel. 127-84 

przyjmuje od 8—10 I od 4—8 w. 

Ludwik FALK 
Choroby skórne 
i weneryczne 

Nawrot 7 tei. 128-07 
przyjm. 10-12 I 5—7-el. 

GABINET KOSMETYKI 
lecznczcl 1 toaletowe! 

Z. S ZWAL BE 
dyplom Uniwersytecki 

MONIUSZKI 1. telef. 127-99. 
POWRÓCIŁA 2 PARYŻA. 

Usuwanie wszelkich defektów cery. 
Usuwanie bezpowrotnie I bez śladów 

szpecących włosów. 
Przyjmuje 10—2 I 4—8 wiecz. 

r 
i 
L i 

75 GR. LEKCJA francuskiego. Dyplo
mowana paryżanka udziela lekcii tran-
cusklego. Lektura. Konwersacja. Gra
matyka. Tlomaczenle. Koiesponden-
cja. Pomoc szkolna, Południowa 20. 
m. 20. I-sza lewa of oarter. 

Rozmaite § 

DROBNE ogłoszenia w „Republice'' 
są najlepszym i najtańszym środkiem 
zetknięcia zainteresowanych stron. 
Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sili 
lokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub 
pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieru
chomość lub rzecz, 4) kupić cośkol
wiek okazyjnie, 5) dostać posadę, 6) 
wyszukać pracownika — niechaj po. 
da drobne ogłoszenie do „Republiki" 

FRYZJERSKI pomocnik męski z duża 
rutyną i kartą rzemieślniczą poszukuje 
pracy od zaraz. Oferty do Administra
cji pod „Fryzjer". 

PRZYBŁAKAŁ się pies ratlerek treso
wany za zwrotem kosztów. Odebrać 
Piotrkowska 62, „Italia". 

BUCHALTER-bilansista, wybitna siła, 
wieloletnia rutyna, podatkowicc, kores 
pondeitt polsko-nlemlecki, rosyjski, pto| 
wadzi ustawowo księgi gwarantując za 
wynik, warunki przystępne. Oierty: 
„Starszy solidny pan"—„Republika" 
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UNIEWAŻNIA się zagubiony kwit War 
szawsklego T-wa Pożyczkowego „Loni 
mard" Nr. 253790, ' 

r 

I 
i i . 

Kupno 
sprzedaż 

M 

J 
PIANINO tanio do sprzedania, Piotr 
kowska 51, tn. 37, telefon 228-39. 
ZAKŁAD fryzjerski damski z mieszka 
niem sprzedam, tel. 123-67, ] 

POSZUKUJE się zdolnych akwizyto
rów możliwie lwowian, zgłosić się ul. 
Pomorska 4 m. 45, codz. od godz. 8—10 
wieczór. 11 

ZAGUBIONY weksel, na zł. 60 piatr.y 
3 stycznia 1939, wystawca Wł. Tuchol
ski, Brodnica na zlec. R. Hechla, zo
staje unieważniony. M. Blic, 11-go Ll-
stopada 3. -

POTRZEBNA inkasentka. Zarobek 10 
złotych tygodn. ,,G'. 
WYKWALIFIKOWANA ekspedientka 
branży porcelanowej i szklanej poszu
kiwana. Zgłoszenia telef. 123-80 od 5-7 
popoł. do p. Tenenbauma. 

RUTYNOWANY buchaiter-bilansista 
przyjmuje prowadzeiHo k*lag godzino 
wb. Zgłoszenia tslstnn 163-52 w go 
dżinach od 15—16 ej. 

MASZYNY do pisania i liczenia nowe 
i okazyjne na dogodnych warunkach 
poleca S. Wróblewski, Łódź, Piotr
kowska 46, tel. 236-69.. Wymiana uży
wanych maszyn na nowe. Przyjmuje 
reperacje maszyn biurowych. 

WYKWALIFIKOWANY biuralista, po 
mocnik buchaltera zna administracje 
fabryczną, szuka pracy. Skromne wy
nagrodzenie. Łask. oferty do adnk „Re
publiki" pod „Referencje". 

ZL. 128 KWARTALNIE 1 pokój z ku
chnią 1 wygodami. 
ZL.180 KWARTALNIE 2 pokoje z ku
chnia. 
3, 4, 5—6 mieszkania, pokoje umeblo
wane (garsoniery) od zl. 20 „ZENIT" 
ul. Piotrkowska 82. tel. "260-25. 
ŁADNY pokój umebl. z erkierem, tele
fon, wygody, do wynajęcia, (Żwirki iuż 
przy Piotrkowskiej) 8, m. 4, 1 piętro 
POKÓJ umeblowany zaraz do wynaję 
cia, Piotrkowska 51, m. 37, telefon 
228-39. 

BUCHALTERIE zakłada i prowadzi 
pierwszorzędny hchowlec. Tylko na 
godziny. Wiadomość od 14—16-ej te!c 
fon 209-80. 

1 Nauka I 
f I wychowanie 1 

JĘZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRAN 
CUSKIEGO — gruntownie udzielam 
Gramatyka, literatura, konwersacja, 
handlowa korespondencja. Tel. 262-70 
w godzinach 2—3. 
ANGIELSKIEGO udziela rutynowany 
nauczyciel Zawadzka 21. m. 8a. from 
zastać od 4—8 po pol. 

t Zagubione dokumenty J 

WEKSEL na zł. 425 zagubiony, wj sła
wiony przez p. Bidermana Jakóba, Po
morska 23, płatny 28 lutego 1939 i. za 
komorne IV kwartał r. b. unieważnia 
się. a 

Uzdrowiska 

RABKA. Właściciel pełnokomfortowe-
go pensjonatu „Jedynaczka" (bieżą
ca woda w pokojach) przyjmuje do 
10/X1I zgłoszenia: Łódź. tel. 215-95, 
Sienkiewicza 6 m- 12 od 2—5 po pol. 

WybOr książek 
dla młodzieży 

Egzotyczna powieść rysunkowa 
„FANTOMAS — WŁADCA DŻUNGLI' 
(DIAMENTY z KRAINY LLONGA;. 

• 
Przygody bohaterskiego Indianina — 

powieść rysunkowa p. t.: 
„SOKOLE OKO - MYŚLIWIEC 

NIEUSTRASZONY". 

Wybór opowiadań, anegdot, dowcipów 
filmów humorystycznych, moc (lustra-

cyj — 
„KALENDARZ KARUZELI" 

na rok 1939. 
Cena każdego' z wymienionych wy

dawnictw — 30 GROSZY. 
Do nabycia u każdego sprzedawcy p i s n l 

w całym kraju. 

. A«łmlnl*tr«clŁ. Piotrkowska 4*. — Godziny przyleć Redakcji od godz. 17 do W. — Telefony: Admlnbtracla: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. 
Safmielski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział aportowy: 18-444; aekrclarjat nocny 136-43- Tłocznia - 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo .Republika": 68-148 1 
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400-620. 

PRENUMERATA 
„REPUBLIK l«* 

w Ładzi zł. 4.—. za odnoszenie do domu 
40 gr. miesięcznie; z przesyłka pocztową 
w Polsce tl 5—» „Republika" 5 J2x-
preai" w Łodzi i odnoszeniem do domu 

fł- 7.— miesięcznie. 
Konto rozrachunkowe ŁMt 1. konto Nr. 4. 

OGŁOSZENIA: Powierzchnia stronicy 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli stę na 
4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli sic na 10 szp»U po 28 mm. 

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz ram. N» 
stronie I — zl. 2 za wiersz mm Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe I zaślubi-
nowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej 
zl. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr, najmniel zl. 1.20. Opisowo w tekście redakcyj
nym zl. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc drożej. Ogłoszenia fantazyjne I tabe
laryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. — 

Słuszne reklamacje będa uwzględniane, 
o tle wniesione beda naipóźnle] w ciągu 
tygodnia od ukazania sie pierwszego 
ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu 
sie drusiego z rzędu ogłoszenia tel sa
mej treści co pierwsze — Omyłki, które 
zasadniczo nie zmieniają treści ogłosze
nia nie upoważniają do żądania zwrotu 

zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia. 

REDAKTORZY tekstu redakcyjnego: na str. 1, 2, 3, 4 i 11 
I iteracko-Naukowego oraz pozostałych stron- „Republiki" 
Losiew. Wszyscy zamieszkali w Łodzi. 

Antoni Weiss, na str. 5, 6 I 7 — Bolesław Rawicz, na str. 8 i 9 —Szymon Gliick, na str. 10 — Mateusz Rosner. Redaktor Dodatku 
Władysław Polak. Redaktor dodatku „Panorama" — Edmund Bartoszek. Odpowiedzialny za ogłoszenia i reklamy — Konstanty 

WYDAWCA: Wydawnictwo „Republika" Sp. z ogr. odp. — Odbito w drukarni -własnej, Łódź, ul. l^iotrkowska 49 i 64, 


